
لومړی کال  40 مه گڼه    شنبې، د ۱۴۰۰ د غویي 25مه نېټه   بیه ۲۰ افغانۍ

پښـــــــــــــــــــــتو مجله

اختر مو مبارک شه، خدای دې وکړي چې دغه اختر 

زموږ په ګران هېواد کې د دایمي سولې د ټینګښت 

پيلامه شي.

د هېواد ولسمشر د اختر ورځې په وینا کې طالبانو ته وړاندیز 

وکړ چې جمهوریت او امارت دې په افغانستان کې د ستونزو 

په اړه په یوه لویه جرګه کې بحث وکړي.

محمد اشرف غني وایي: »طالبانو ته وایم چې د اوس په شان 

ټولو ښه فرصت دی،  تر  دا  پيدا کولی،  نه شئ  ښه فرصت 

لري،  اجماع  لپاره  سولې  د  افغانان  ووتل،  ځواکونه  نړیوال 

د  راشئ،  چې  ده  پرانیستې  غېږ  خپله  خلکو  افغانستان  د 

جمهوریت لمن او د خلکو غېږ پراخه ده.«
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سرکرښې
افغانان د دایمي اوربند غوښتونکي دي

د نـړۍ پـه بېلابېلـو هېوادونـو کـې د کړکېـچ د اواري پـه موخـه بـاور جوړونـه یـو مهـم اصـل دی. د جګـړې لـوري تل هغه 

وخـت یـوه جوړجـاړي تـه رسـېدلي چـې د یـو بل پـه وړاندې نرمښـت وښـيي او داسـې چارې ترسـره کړي چـې ترمنځ یې 

د بـاور فضـا رامنځته شـي. 

د افغانسـتان د روان کړکېـچ پـه اواري کـې هـم بـاور جوړونه یـو مهم اصل دی؛ تر هغـه چې دواړه لوري پـه خپلو دریځونو 

کـې نرمښـت ونـه ښـيي او ترمنـځ یـې د بـاور فضـا رامنځتـه نـه شـي جوړجـاړی ناشـونی دی. نـو کـه دولـت او طالبـان 

پـه سـوله ییـز او لـه تاوتریخوالـي پرتـه چاپېریـال کـې د افغانانـو پـر حـق بـاور لـري بایـد چـې پـر اوږدمهالـه او دایمـي 

اوربنـد سـره سـلا شـي، ځکـه خلـک له جګړې سـخت سـتومانه شـوي او پـه هېـواد کـې د تاوتریخوالـي د دایمـي درېدو 

غوښـتونکي دي او همـداراز د جګـړې درېـدل د سـتونزو د سـوله ییـز حـل یوازینـۍ لار ګڼـي. 

امنیـت چـې د هـرې ټولنـې لومړنـی حـق دی، لـه بده مرغـه له تېرو څلـورو لسـیزو افغانان لـه دې حقه بې برخـې دي او 

پـه دې مـوده کـې یـوازې د ویـر او غـم پـه ټغر ناسـت دي، آیـا افغان اولس یـوازې د اختر پـه درېیو ورځو کې د خوښـۍ د 

لمانځـل وړ دي؟ آیـا یـوازې د اختـر پـه درېيـو ورځـو کـې امنیـت تـه اړتیا لـري؟ دغو پوښـتنو ته په ځـواب کې بایـد ووایو 

چـې، سـوکاله ژونـد، امنیـت او آرامـي د هـر وګـړي طبیعـي او دایمـي حق دی نـو بایده دي چې پر داسـې اصولـو هوکړه 

وشـي چـې د افغـان اولـس لپاره د دایمي سـولې او سـوکالۍ زمینـه برابره کړي. 

اوس چـې لـه افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونـو د وتلـو بهیر پیل شـوی نور نـو د جګړې لپاره دلیل نشـته بایـد دواړه لوري په 

هېـواد کـې د جګـړه پر پای ته رسـولو دایمي او سراسـري اوربند سـره سـلا شـي.  

کـه څـه هـم، د افغانسـتان د جګـړې په لوریو کې تراوسـه د دایمـي اوربند او جوړجـاړي لپاره کلک هوډ نـه لیدل کېږي؛ 

سـره لـه دې چـې دولـت پـه ځلونـو د دایمـي اوربند غوښـتنه کړې، خـو طالبانـو د اوږدمهالـه اوربنـد لپـاره چمتووالی نه 

دی ښـودلی، پـه داسـې حـال کې چې د افغانسـتان د کشـالې د بنسـټیز حـل لپاره باید لومـړی پر دایمـي اوربند هوکړه 

وشـي چـې پـر رڼا کـې یې پر نورو مسـلو رغنـده او اساسـي خبرې اترې وشـي.

د افغانسـتان د سـولې پـه نـوي بهیـر کـې ټـاکل شـوې د ترکیـې پـه اسـتانبول کـې مذاکـرات پیـل شـي چـې پـه دې اړه 

سـیمه ییـزه او نړیوالـه اجمـاع هـم موجـوده ده، ځکـه ټاکل شـوې دا ځـل خبرې اتـرې د ملګروملتونو سـازمان تـر څارنې 

لانـدې ترسـره شـي او دا یـوه هیلـه منوونکـې موضـوع کېدای شـي.

نـو ښـه بـه دا وي چـې دواړه لـوري د اوږدمهالـه او دایمي اوربند په کولو سـره د سـولې مذاکرات پيل کړي او نـور نو روانو 

وژنـو او تاوتریخواليو ته د پـای ټکی کېږدي.
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ولسمشر غني: د افغانستان د ستونزو په 
اړه دې په لویه جرګه کې بحث وشي

د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني د اختر په لومړۍ ورځ په خپله وینا 

کې طالبانو ته وړاندیز وکړ چې جمهوریت او امارت دې په افغانستان 

کې د ستونزو په اړه په یوه لویه جرګه کې بحث وکړي.

ښاغلي غني د بهرنیو ځواکونو وتلو ته په اشارې سره وویل چې طالبان 

له دې ښه فرصت نه شي پیدا کولی. هغه زیاته کړه، که طالبانو ډله یو 

واقعي بحث غواړي، ټول دې په لویه جرګه کې راټول شي د افغانستان 

د ستونزو او د هغې حل لارو په اړه یې دې واقعي بحث وکړي.

نه  فرصت  په شان ښه  اوس  د  وایم چې  ته  »طالبانو  وایي:  ولسمشر 

شئ پيدا کولی، دا تر ټولو ښه فرصت دی، ټولې کیسې ختمې شوې، 

نړیوال ځواکونه ووتل، افغانان د سولې لپاره اجماع لري، د افغانستان 

خلکو خپله غېږ پرانیستې ده چې راشئ، د جمهوریت لمن او د خلکو 

غېږ پراخه ده.« ولسمشر جوته کړه چې دولت د طالبانو د تسلیمېدو 

غوښتونکی نه دی، بلکې وايي چې سیاسي حل لارې ته سره ورسېږو.

ولسمشر غني وویل چې د سولې په هکله سیاسي اجماع موجوده او 

په تېره یوه اونۍ کې له سیاسي شخصیتونو او د ګوندونو له مشرانو 

سره خبرې اترې شوې دي. د ولسمشر په باور ددغو ناستو پایله جوته 

ده چې جمهوریت تر ټول لوی ملي چوکاټ دی.

د ښاغلي غني په وینا په راتلونکو میاشتو کې د بهرنیو ځواکونو وتل د 

افغانستان په معاصر تاریخ کې تر ټولو لوی فرصت دی.

د هغه په وینا، د نړیوالو مناسباتو نوی باب پرانیستل شوی او خلکو ته 

یې ډاډ ورکړ چې نړیواله همکاري په نوې او لا ګټوره توګه برابره شوې.

او پاکستان د پوځي  له ښاغلي غني او عبدالله سره د بريتانیا 

مشرانو کتنه

د پاکستان او بریتانیا د پوځ مشران د غويي په شلمه نېټه په یوه نه 

له  یې  ماڼۍ کې  ولسمشرۍ  په  او  راغلل  ته  کابل  اعلان شوي سفر 

افغان ولسمشر محمد اشرف غني سره وکتل.

مشر  له  پوځ  د  پاکستان  د  غني  ښاغلي  چې  وايي  دفتر  ولسمشرۍ 

د  کارتر سره  لوی درستیز سرنیک  له  بریتانیا  د  او  باجوه  قمر جاوید 

سولې بهیر، د افغانستان او پاکستان د اړیکو، د سولې په بهیر کې د 

پاکستان د رول او په افغانستان کې د تاوتریخوالي د پای ته رسولو په 

اړه خبرې اترې وکړې.

ولسمشر غني ویلي چې د سولې په ټینګښت کې د سیمې د هېوادونو 

په تېره بیا پاکستان رول ډېر مهم دی او دواړه هېوادونه یو بل ته له 

درناوي، ښه ګاونډیتوب او اقتصادي همکاریو پرته بله لاره نه لري.

محمد اشرف غني د بریتانیا او پاکستان له لوړپوړو امنیتي چارواکو 

سره په کتنه کې د افغانستان او پاکستان امنیت او ثبات له یو بل سره 

تړلی بللی او په افغانستان کې یې د عادلانه او تلپاتې سولې په راوستو 

کې د پاکستان د اغیزناک او صادقانه رول غوښتنه کړې ده.

ملي  د  باجوه  جاوید  قمر  درستیز  لوی  له  پوځ  د  پاکستان  د  اخوا، 

روغې جوړې د عالي شورا له رییس عبدالله عبدالله هم وکتل. دواړو 

رغنده خبرواترو  ترمنځ  او طالبانو  اسلامي دولت  د  افغانستان  د  خوا 

پردوام ټینګار وکړ. ښاغلي عبدالله ویلي چې یو سوله ییز افغانستان د 

افغانانو او د سیمې او نړۍ د هېوادونو په ګټه دی.

د اوربند په وړاندې غبرګونونه 

له بلې خوا، له هغې وروسته چې طالبانو د اختر په درېیو ورځو کې د 

اوربند اعلان وکړ، د افغانستان ولسمشر محمد اشرف غني هم دولتي 

ځواکونو ته امر وکړ چې د اختر په ورځو کې اوربند مراعات کړي. 

نېټه خپره  په شلمه  اعلامیه کې چې د غويي  په  د ولسمشرۍ دفتر 

شوې وه ویل شوي و چې افغانان واقعي او دایمي اوربند ته اړتیا لري. 

په اعلامیه کې جوته شوې وه، اوس چې نړیوال ځواکونه له افغانستانه 

وځي او د اسلامي نړۍ دیني علما په افغانستان کې جګړه د اسلامي 

احکامو پرخلاف بولي، طالبان د جګړې او تاوتریخوالي د دوام لپاره 

هېڅ شرعي دلیل نه لري.

افغان دولت له طالبانو غوښتي چې د دایمي اوربند لپاره د افغانانو 

ته کینې چې خلک  او د خبرو میز  ته مثبت ځواب ورکړي  غوښتنې 

خپل اساسي حق ته چې په سوله ییزه فضا کې ژوند کول دي ورسېږي. 

طالبانو د غويي په شلمه نېټه د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره د اختر 

په درېیو ورځو کې د اوربند اعلان کړی و. 

اخوا، د ملي روغې جوړې د عالي شورا رییس عبدالله عبدالله، د اختر 

په ورځو کې د طالبانو له خوا د اوربند د اعلان په غبرګون کې ویلي 

و چې د هېواد د اوسني کړکېچ د اواري یوازینی لار د مذاکراتو بهیر 

چټکتیا، د جګړې درېدل او دایمي اوربند دی.

له بلوه پلوه، امریکا هم د اختر په ورځو کې د اوربند له اعلانه ملاتړ 

افغانستان د  اوربند د غځولو غوښتنه یې کړې وه. د  وکړ، خو ددغه 

ويلي  خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانګړي  امریکا  د  کې  چارو  په  سولې 

موخه  په  رسېدو  ته  پای  د  د جګړې  او  اوربند  دایمي  افغانان  و چې 

سیاسي هوکړې ته اړتیا لري.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ویاند هم د غويي په شلمه نېټه ویلي، 

هېواد یې له هر هغه اقدام هرکلی کوي چې افغانان له تاوتریخوالي 

وژغورل شي او له طالبانو یې غوښتي چې دغه اوربند وغځوي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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د کابل پر سید الشهدا
ښوونځي مرګونی برید او په وړاندې یې غبرګونونه 

د غويـي پـه اتلسـمه نېټـه د کابـل پـه دیارلسـمه ناحیـه کـې د 

سیدالشـهدا ښـوونځي زده کوونکـي د رخصتـۍ پرمهـال، ددغـه 

ښـوونځي ترڅنـګ درې پرلپسـې چاودنـې وشـوې چـې لـه املـه 

يـې ۸۵ تنـه مـړه او لـه ۱۴۰ زیـات ټپیـان شـول. د کورنیـو چـارو 

وزارت ویانـد طـارق آریـن وايـي چـې ددغـه بریـد ډېـری قربانیان 

د ښـوونځي ښـځینه زده کوونکـې او پـر لاره تېرېدونکـي وګـړي 

وو. کـه څـه هـم تراوسـه د چاودنـې بڼـه نـه ده جوتـه شـوې، خـو 

ځینـې وایـي چـې موټر بـم چاونـه وه او یو شـمېر بیا دا یـو راکټي 

بریـد ګڼـی. که څـه هم کومې ډلـې ددغه برید مسـوولیت نه دی 

منلـی، خـو طالبانـو پـه هغـې کـې لاس لـرل رد کـړي دي.

سـید الشـهدا د کابـل پـه لوېدیځ کې یـو لوی ښـوونځی دی چې 

پـه زرګونـه نجونـې او هلـکان پکـې زده کـړه کـوي، د ښـوونځي 

ترڅنـګ یـو صحـي کلنیک هم دی چې لومـړی چاودنه د کلینک 

پـه مخکـې ښـوونځي تـه څېرمـه شـوې ده. د پېښـې شـاهدان 

وايـي چـې امنیتـي ځواکونـه او امبولانسـونه پـه ځنـډ سـیمې تـه 

ورسـېدل. د کورنیـو چـارو وزارت ویانـد وايـي چې دا بریـد د کابل 

پـه لوېدیـځ کـې د کوثـر دانش پـر ښـوونیز مرکـز او نورو ښـوونیزو 

مرکزونـو او کابـل پوهنتـون بریدونـو ته ورتـه و. هغه وایـي طالبان 

پـه دې بریـد کـې لاس لـري خـو د طالبانـو ډلې ویانـد ویلي چې 

دا ډلـه پـر سـید الشـهدا ښـوونځي پـه برید کـې لاس نـه لري.

غبرګونونه

پـر سـید الشـهدا ښـوونځي برید په ملـي او نړیواله کچـه له پراخو 

غبرګونونو سـره مخامخ شـوی دی.

ولسمشـرۍ دفتـر پـر سیدالشـهدا ښـوونځي بریـد غندلـی دی. 

پـه  تاوتریخوالـي  او  جګـړې  د  »طالبانـو  ویلـي:  غنـي  ولسمشـر 

او  ییـز  پـه سـوله  یـوازې  نـه  دا ځـل وښـوده چـې  زیاتولـو سـره 

اساسـي توګـه د اوسـني کړکېـچ اواري تـه لېوالتیا نه لـري؛ بلکې 

د وضعیـت پـه پېچلـي کولـو سـره د سـولې رامنځته شـوی فرصت 

سـبوتاژ کـوي.«

د ملـي روغـې جـوړې د عالي شـورا رییس عبداللـه عبدالله ددغه 

بریـد پـه غبرګـون کـې ویلـي چـې ترهګـرو د روژې پـه مبارکـه 

میاشـت کـې د ښـځو او ماشـومانو پـه ګـډون پـه لسـګونه تنـه پـه 

وینـو کـې لیـت پېـت کـړل او ډېـرې کورنۍ د خپلـو غـړو د ویر په 

کینولې. ټغـر 

د ولسمشـر دوهـم مرسـتیال محمـد سـرور دانـش هـم پـر سـید 

الشـهدا ښـوونځي بریـد غندلـی او پـه یـوه پيغـام کـې یـې ویلـي 

چـې دا وحشـیانه او انسـاني ضـد عمـل د بشـري ضـد جنایـت 

څرګنـده بېلګـه ده.

پخوانـي ولسمشـر حامـد کـرزي پـر سـید الشـهدا ښـوونځي برید 

یـو ترهګـر عمـل، لـه افغانـان سـره ښـکاره دښـمني او د هېـواد د 

سـولې او آرامـۍ د دښـمنانو کار بللـی دی.

پـه کابـل کـې د ملګروملتونـو د اسـتازولۍ دفتـر یونامـا هـم پـر 

دغـه ښـوونځي د بریـد په اړه خواشـيني څرګنده کـړې او هغه یې 

ښـکاره ظلـم بللـی چـې ملکـي خلـک پـه نښـه کېږي.

بریـد  دا  دفتـر  اسـتازولۍ  د  ټولنـې  اروپايـي  د  کـې  کابـل  پـه 

وېروونکـی او وحشـیانه ترهګـر عمـل بللـی او ویلـي یـې دي چـې 

د ښـوونځي پـر زده کوونکـو بریـد د افغانسـتان پـر راتلونکـي برید 

دی.

د افغانسـتان لپـاره د ناټـو ملکـي اسـتازي هـم دا بریـد غندلی او 

هغـه یـې یـو ناځوانمردانـه عمـل بلل دی.

د اسـلامي همـکارۍ سـازمان د یـوې اعلامیـې پـه خپرولو سـره د 

کابـل پـه دشـت برچـي سـیمه کـې برید پـه کلکـو ټکـو غندلی او 

هغـه یـې یـوه ترهګریزه پېښـه یاده کـړې ده.

د فرانسـې ولسمشـر امانویـل مکـرون هم پـر خپله فیسـبوک پاڼه 

ددغـه بریـد پـه اړه لـه افغانانو سـره خپله همـدردي څرګنده کړې 

ده. د ایـران د بهرنیـو چـارو وزیـر جـواد ظریـف په افغانسـتان کې 

د عامـو خلکـو د وژنـې پـه پای ته رسـېدو ټینـګار کړی دی.

اخـوا د نـړۍ د کاتولیـک عیسـویانو مشـر پـاپ فرانسـېس هـم د 

کابـل د دشـت برچـي بریـد په خاطـر د افغانسـتان له خلکو سـره 

خواخـوږي ښـودلې او هغـه یـې یـو غیـر انسـاني عمل بللـی دی.

د هنـد د بهرنیـو چـارو وزارت هـم د یـوې اعلامیې په خپرولو سـره 

د کابـل د دشـت برچـي بریـد غندلـی او ویلـي یـې دي چـې د 

نجونـو زده کوونکـو هـدف ګرځـول پـه حقیقـت کې د افغانسـتان 

پـر راتلونکي بریـد دی.

د یادولـو وړ ده چـې لـه دې مخکـې هـم د کابـل پـه لوېدیـځ کې 

دې تـه ورتـه بریدونـه شـوي دي. د ۱۳۹۶ کال د کـب پـه ۲۷مـه 

نېټـه پـر کوثـر دانـش ښـوونیز مرکـز ځانمرګـی بریـد وشـو چـې 

پراخـه مـرګ ژوبلـه یـې لرلـه.  د ۱۳۹۷ کال د کـب پـه ۲۵مـه په 

دشـت برچـي سـیمه کې پـر موعود ښـوونیز مرکـز برید وشـو چې 

لـه املـه یـې ۴۸ زده کوونکـي مـړه او ۶۷ نـور ټپیـان شـول.

همـداراز، پـه دې سـیمه کې پر باقرالعلوم او امـام زمان جوماتونو، 

میونـد ورزشـي کلـپ، شـهر دوبـۍ د ودونو پـر تـالار او د برچي پر 

سـل بسـتریز روغتـون دې تـه ورته بریدونه شـوي چې لـه امله یې 

پـه لسـګونه تنه مړه او ټپيان شـوي دي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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د بشري حقونو کمېسیون:

بايد زرترزره اوربند اعلان شي

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون د کابـل په دشـت برچي کې 

پـر سيدالشـهداء ښـوونځي د خونـړي بريـد پـه غبرګـون کـې ويلي 

چـې، »همـدا اوس« دې اوربنـد وشـي؛ ځکـه چـې د ملکـي وګړو د 

تلفاتو کچه د اندېښـنې وړ ده. په دې اړه د بشـري حقونو خپلواک 

کمېسـیون د غويـي پـه ۱۹مـه نېټـه د »د کابـل پـه لويديـځ کـې د 

سیدالشـهداء ښـوونځي د زده کوونکـو د وژنـې او د ملکـي وګـړو د 

وژنـې د دوام پـه اړه« تـر عنـوان لانـدې خبرپاڼـه خپره کـړې ده.

او  ويلـي چـې ښـځې  د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون 

نارينـه د هېـواد پـه بېلابېلو سـيمو کـې وژل کېـږي او د ملکي 

وګـړو د وژنـې د مخنيوي لپـاره يوازينۍ لار دايمي اوربند دی. 

دغـه بنسـټ لـه طالبانـو غوښـتي دي چـې د تلپاتـې اوربند د 

ټینګښـت لپـاره ژمـن پاتې شـي. 

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون د خبرپاڼـې پـه اسـاس، د 

دشـت برچـي پر سيدالشـهداء ښـوونځي پـه بريد کې لـه ۶۰ پورته 

وژل شـوي او ۱۶۰ تنـه نـور ټپيـان شـوي دي. دا هغـه ارقـام دي 

چـې د دغـې اعلاميـې تـر خپرولـو نېټـې پورې ترلاسـه شـوي دي. 

د بشـري حقونو خپلواک کميسـیون موندنې ښـيي چې د روژې په 

مياشـت کـې )د اپرېـل لـه ۱۳مـې نـه د مې تـر ۷مې نېټـې پورې( 

د ۱۳۰ پېښـو لـه املـه ۵۱۹ تنـه ملکي وګړو ته تلفات اوښـتي چې 

پـه دې کـې ۱۶۰ تنـه وژل شـوي او ۳۵۱ تنـه ټپيـان شـوي دي. 

پـه دغـو شـمېرو کـې د سيدالشـهداء پـر ښـوونځي د شـوي بريد د 

تلفاتو شـمېر شـامل نه دی.  

دغـو مـواردو تـه په کتـو د بشـري حقونو خپلـواک کمېسـيون ويلي 

چـې افغـان دولـت د نړيوالـو بشردوسـتانه قوانينـو او نړيوالو حقونو 

پربنسـټ دنـده لـري لـه هغو وګړو چـې د جنګي جنايتونـو په خطر 

کـې وي سـاتنه وکـړي او د بشـري جنايـت او قومـي نسـل وژنـې 

مخـه ونيسـي. د دغه بنسـټ پـه وينا، نړيـوال قوانيـن دولت مکلف 

بولـي چـې د نسـل وژنـې، جنګـي جنايـت او د قوميت او جنسـيت 

پـه اسـاس ځورونـې د مخنيـوي پـه پـار لازم تدابير ولري. د بشـري 

حقونـو خپلـواک کمېسـیون د خبرتيـا پـه اسـاس، د شـنبې ورځې 

بريد څخه شـاوخوا شـپږ مياشـتې وړاندې، د ۲۰۲۰ کال په اکتوبر 

کـې د کوثـر دانـش پـر ښـوونيز مرکـز بريد کې څـه بانـدې ۴۰ زده  

کوونکـي ووژل شـول. پـه همـدې توګـه نـږدې يـو کال وړانـدې د 

۲۰۲۰ کال د مـې پـه مياشـت کـې ۱۱ امېنـدواره مينـدې، دوه 

هلـکان او یـوه قابلـه پـه بـې رحمـۍ سـره ووژل شـول او پنځـه تنـه 

مينـدې ټپيانـې شـوې. د بشـري حقونـو خپـواک کمېسـیون وايـي 

چـې دغـه کړنـه پـه څرګنـد ډول د ښـځو او ماشـومانو وژل دي. 

افغـان  ټينـګار کـړی چـې  د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون 

حکومـت بايـد د نړيوالـو مدنـي او سياسـي حقونـو مطابـق عمـل 

وکـړي، د هزاره ګانـو د هدفـي وژنـو مخه ونيسـي او د دشـت برچي 

او د کابـل د لويديځـو سـيمو د بشـري حقونـو لپـاره دې چټکـه 

ملاتـړې طرحـه اعـلان کـړي. دغه بنسـټ وايـي چې پـه دې طرحه 

کـې بايـد د ټولنیـزو زيانونـو د جبرانولـو پروګـرام هـم شـامل وي. 

پـه افغانسـتان کـې د وژنـو او تاوتريخوالـي د څېړنـو لپـاره د 

 راپور: علي حقمل

 ژباړه: محمد عزيز پردېس 
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مداخلـه ملګروملتونـو 

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون لـه بـل پلـوه ويلـي چـې د 

ملګروملتونـو سرمنشـي انتونيـو ګوتـرش بايـد پـه دې اونـۍ کـې 

ددې بنسـټ د مشـرتابه ځانګـړې ناسـته جـوړه کـړي. د بشـري 

حقونـو خپلـواک کمېسـیون وايـي چـې دغه ناسـته بايـد د اختر له 

لومـړۍ ورځ مخکـې ترسـره شـي او د دې غونـډې ترسـره کېـدل 

بايـد د مـې ۱۳مـې يعنـې لـه پنجشـنبې مخکـې وشـي. د بشـري 

دي  غوښـتي  ملګروملتونـو  لـه  کمېسـیون  خپلـواک  حقونـو 

چـې ملګـري ملتونـه بايـد پـه څرګنـد ډول اعـلان وکـړي چـې 

د افغانسـتان د خلکـو پـه اړه څـه عملـي کار وکـړي؟ »ددغـو 

ماشـومانو د وژلـو او د ملکـي وګـړو د تلفاتو کچـې د لوړېدو په 

تـړاو غـور وکـړي او دا تضميـن کړي چـې دغـه تاوتريخوالی به 

بيـا هېڅکلـه نـه تکـرار کېـږي.«

لـه بلـه پلـوه، د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون ويلـي چـې د 

ملګروملتونـو د ماشـومانو او د وسـله  والـو نښـتو د چـارو ځانګـړې 

خبريالـه ويريجنيـا ګامـب دوپوتژيتـر بايـد پـه دې تـړاو عملـي او 

څرګنـد اقدامـات وکـړي، چې لـه دې وروسـته په ښـوونيزو مرکزونو 

کـې داسـې پېښـې تکـرار نـه شـي. 

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون همـداراز ويلـي چـې ملګري 

ملتونـه بايـد د نړيوالـو بشـري حقونـو د ملاتـړي بنسـټ پـه توګـه د 

افغانسـتان پـه تـړاو د امنيـت شـورا د مخکيني پرېکړه ليـک او نورو 

پرېکـړه ليکونـو پربنسـټ ددغـو جنايتونـو عاملين پيـدا کړي. 

د نړيوال څېړنيز کمېسیون رامنځته کېدل

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون وايـي چـې د ملکـي وګـړو د 

تلفاتـو د څېړنـو لپـاره بايـد يـو حکومتـي کمېسـیون جـوړ شـي او 

انتونـي ګوتـرش دې د ملکـي وګړو د تلفاتو په اړه د څېړنو غوښـتنه 

وکړي.

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون د وړانديـز له مخـې، رامنځته 

هغـه  ډول  اړخيـز  ټـول  او  هراړخيـز  پـه  بايـد  کمېسـیون  شـوی 

تاوتريخوالـي وڅېـړي چـې د هېـواد پـه ګـوټ ګـوټ کـې ترسـره 

شـوي او د افغانسـتان خلـک پـه کـې پـه نښـه شـوي دي. 

د زيانونـو د جبـران او مسـتندولو لپـاره د بوديجـې ميکانيـزم 

رامنځتـه کېـدل د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون يوه بله 

غوښـتنه ده چـې بايـد ترسـره شـي. پـه خبرپاڼـه کـې راغلـي 

چـې د نړيوالـو ځواکونـو او د امريـکا او د ناټو د غـړو هېوادونو 

پـه وتلو سـره بايد ډاډ ترلاسـه شـي چـې د زيانونـو د جبرانولو 

او مسـتندولو لپـاره لازم ميکانيزمونـه موجـود دي. 

د بشـري حقونـو خپلواک کمېسـیون په پای کې ټينـګار کړی چې 

د افغانسـتان د جګـړې د قربانيانـو غـږ بايـد واورېـدل شـي. دغـه 

کمېسـیون ويلـي چې ماشـومان حق لـري، د شـهيدانو او معلولينو 

وزارت د قربانيانـو په رسـمي لېسـت کې شـامل شـي. 

د بشـري حقونـو خپلـواک کمېسـیون موندلـي چـې د مخکينيـو 

پېښـو )کابـل پوهنتـون پېښـه، د کوثر دانـش پر ښـوونيز مرکز بريد 

او د دشـت برچـي پـر زېږنتـون بريد( د قربانيانو کورنۍ د شـهيدانو 

او معلولينـو وزارت پـه لېسـت کـې نه دي شـاملې شـوې چې دغې 

سـتونزې تـه بايـد د پای ټکی کېښـودل شـي.

د ننګرهار زده  کوونکي: 
د جګړې ښکېل لوري دې زړه سوی وکړي

زده  کوونکـي هغـه پرګنـه ده چـې جګړه نه غـواړي خـو د روانې جګړې 

قربانیـان دي. دا غـږ لـه ننګرهـاره د دشـت برچـي پـه اتفـاق مېنه کې 

پـر سیدالشـهداء ښـوونځي د چاودنـې پـه غبرګون کې پورته شـو.

د غويي میاشـتې په اتلسـمه نېټه د کابل ښـار په دشـت برچي کې پر 

سيدالشـهداء ښـوونځي د يـوې چاودنـې لـه املـه لـه ۶۰ زیات کسـان 

مـړه او کابـو ۱۶۰ تنـه ټپيـان شـوي دي. دغـې پېښـې د هېـواد د ننـه 

او بهـر ګـڼ غبرګونونـه لـه ځـان سـره لرل. پـه همدې تـړاو پـه ننګرهار 

کـې هـم د يوه خصوصـي ښـوونځي زده کوونکو دغه بريـد غندلی او د 

جګـړې لـه ښـکېلو خـواوو يې غوښـتي چې لـه زړه سـوي کار واخلي. 

د ننګرهـار ولایـت د رسـنيو دفتـر کې د سـپين غر خصوصي ښـوونځي 

لـه ښـکېلو  پـر مهـال د جګـړې  يـوې خبـري ناسـتې  زده  کوونکـو د 

اړخونو د زړه سـوي او رحم غوښـتنه وکړه او له دوی يې وغوښـتل چې 

د ماشـومانو وژل، ټپـي کـول او ربـړول ودروي.

دوی د کابل د وروسـتۍ پېښـې په اړه خواشـيني وښوده او دا برید یې 

غندلـی دی. د سـید یوسـف په نوم يـوه زده  کوونکي وويل: »ماشـومان 

پـه جګـړه کـې برخـه نه لـري او د جګـړې له ښـکېلو اړخونو غـواړو چې 

د ماشـومانو لـه وژلـو، ټپـي کولـو او له هغـو کړنو لاس واخلـي چې زده 

زیانمنوي.« کوونکي 

د ياسـين، سـارا او رقيـې په نومونو درېیـو نورو زده  کوونکـو وویل: »هره 

ورځ چـې لـه کـوره ښـوونځي ته ځو مـور او پـلار مونږ ته ډېر اندېښـمن 

وي، پـه کابـل کـې د ماشـومانو لـه وژل کېـدو وروسـته مـو نـن ميندې 

مونـږ تـه ډېـرې خفـه وې چـې بېرته بـه ژوندي سـتانه شـو او که نه«

دغـو ماشـومانو هـم د ټولنـې د نـورو پرګنـو پـه څېـر وویل، مونږ سـوله 

غـواړو او جنـګ دې بس شـي. دوی پر ماشـومانو د رحـم او عاطفې تر 

څنـګ د قربانیانـو لپـاره د عدالت غوښـتنه هـم وکړه.

دولـت د دغـې پېښـې پـړه پـر طالبانـو اچولـې خو دغـې ډلـې دا برید 

غندلـی او لاس لـرل یـې پـه کـې رد کـړي دي.

دا لومـړی ځـل نـه دی چـې په پلازمیني کې ښـوونيزې ادارې په نښـه 

کېـږي، لـه دې وړانـدې هـم د مهـدي موعود په نـوم یوه ښـوونيز مرکز 

پـر زده  کوونکـو چاودنـه شـوې وه چـې لسـګونه تنـو تـه پـه کـې مـرګ 

ژوبله اوښـتې وه.

 د ۸صبح پښتو مجله 

 حفيظ الله علي خېل ـ ننګرهار
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د طالبانو د مشر اختریز پیغام؛
حکومت مذاکرات سپوتاژ کوي 

د طالیانـو مشـر مـلا هبـت اللـه پـه خپـل اختریز پیغام کـې، د افغانسـتان حکومت د سـولې 

د سیاسـي بهیـر پـر سـپوتاژ کولـو تـورن کـړ او امریـکا تـه یـې د دوحې لـه تړونه د سـرغړونې 

پـه اړه خبـرداری ورکړی دی. 

د طالبانو د مشر اختریز پيغام، د غویی په نولسمه نېټه خپور شوی دی.

مـلا هبـت اللـه پـه دغه پيغـام کې، لـه افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونو لـه وتلو هر کلـی کړی، 

همدارنګـه نومـوړي امریـکا د دوحـې له هوکړې پر سـرغړونې تورنـه کړې ده. 

د هغـه پـه وینـا، د هوګړې پراسـاس د طالبانو بندیان تراوسـه نه دي خوشـي شـوي او د دې 

ډلـې پـر غـړو او اړوندو بنسـټونو لګول شـوي بندیزونه نه دي لیرې شـوي.

د طالبانـو مشـر پردې په ټینګار سـره چـی مذاکرات او جوړجاړی ددې ډلـې لپاره لومړیتوب 

لـري افغـان حکومـت یـې د سـولې د سیاسـي بهیـر پر سـبوتاژ کولو تـورن کړ. ملاهبـت الله 

پـه دې پيغـام کې، د اسـتانبول ناسـتې ته کومه اشـاره نـه ده کړې.

همدارنګـه هغـه ویلـي چـې طالبـان د موضـوع یـو مهـم اړخ دی او بایـد دا ډله پـه دې هکله 

جـوړو شـویو ناسـتو په اړه لـه وړاندې خبـره وي.

لـه دې مخکـې ویـل شـوي و چـې دغـې ډلـې لـه دې املـه د اسـتانبول پـه ناسـته کـې لـه 

ګډونـه ډډه وکـړه چـې د اسـتانبول د ناسـتې لـه اجنډا خبر نـه وو. ملا هبت اللـه، د اختر په 

درېیـو ورځـو کـې اوربنـد تـه هم اشـاره نـه ده کړې. 

دغـې ډلـې د روژې پـه مبارکـه میاشـت کـې د حکومـت د اوربنـد وړاندیز نه و منلـی او ویلي 

یـې و چـې د روژې پـه مبارکـه میاشـت کې »جهـاد« لازیات ثـواب لري. 

 د ۸صبح پښتو مجله 
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امـریکا او اروپـايـي هېـوادونه: 

طالبان دې خپل پسرلني نه 
اعلان شوي بریدونه ودروي

امریـکا او اروپايـي هېوادونـو د یـوې ګـډې اعلامیـې په خپرولو سـره له 

طالبانوغوښـتي چـې  خپـل پسـرلني نه اعلان شـوې بریدونـه ودروي، 

چـې د ملکـي خلکـو لـه تلفاتو مخنیوي وشـي.

چـې  شـوي  غوښـتل  طالبانـو  لـه  همدارنګـه  کـې  اعلامیـه  دغـه  پـه 

روغتونونـو، مدرسـو، ښـوونځیو، پوهنتونونـو او جوماتونـو تـه پـر نـږدې 

اهدافـو او ملکـي سـیمو لـه حملـو ډډه وکـړي.

د امریـکا، اروپايـي ټولنـې، فرانسـې، ایټالیـا، جرمنـي، ناټـو، نـاروې او 

بریتانیـا ځانګـړو اسـتازو په  برلين کې د افغانسـتان د سـولې په هکله 

جـوړه شـوې ناسـته کې دا اعلامیه خپـره کړه. ددغې ناسـتې کډونوالو 

پـه افغانسـتان کـې عادلانه سـولې ته د رسـېدو پـر اړتیا ټینـګار وکړ.

پـه اعلامیـه کې طالبان په افغانسـتان کې د ډېرو تاوتریخوالو مسـوول 

بلـل شـوي دي. امریـکا او اروپايـي هېوادونـو لـه ټولو اړخونو غوښـتي، 

چـې یـوې سیاسـي هوکـړې تـه د رسـېدو پـه موخـه د تاوتریخوالـي د 

کمښـت پـه ځانګـړي ډول د ملکـي تلفاتـو د مخنيـوي لپـاره اړیـن او 

بیړنـي اقدامـات وکړي.

د  برلیـن د ناسـتې ګډونوالـو لـه ټولـو خـواوو غوښـتي، چـې پـه هـر 

ډول شـرایطو کـې لـه ملکـي وګـړو په ملاتـړ کې نړیوالو بشـر دوسـتانه 

قوانینـو تـه درناوی وکړي. د ناسـتې ګډونوالو له دواړو اړخونو غوښـتي 

چـې پـه بيـړه د دوامـداره او سراسـري اوربنـد د عملـي کولـو لپـاره 

هوکـړې تـه ورسـېږي. 

د اعلامیـې پـر بنسـټ د هېوادونـو او اړوندو بنسـټونو اسـتازو، د مدني 

ټولنـې د غـړو، علمـاوو، خبریالانـو، د رسـنیو د کارکوونکـو، د بشـري 

حقونـو، د روغتیـا برخـې او د عدلي او قضايي بنسـټونو د کارکوونکو او 

ملکـي وګـړو د هدفـي وژنـو د مخنیوي غوښـتنه کـړې ده.

دغـه اعلامیـه پـه  داسـې شـرایطو کې صادریـږي، چې په څـو ولایتونو 

کـې سـخته جګـړه روانـه ده او د بهرنیـو ځواکونو د وتلو بهیـر له پيلېدو 

وروسـته دغې جګړې زور اخیسـتی دی.

د امریـکا او اروپايـي هېوادونـو د دغـې شـل مـاده ییـزې اعلامیـې پـه 

یـوه برخـه کې، سـولې تـه په رسـېدو کـې د افغانانو له غوښـتنې ملاتړ 

شـوی او ټینـګار یـې کـړی چـې یـوازې د مذاکـرې لـه لارې سـولې ته 

رسېدل شـوني دي.

د امریـکا او اروپايـي هېوادونـو اسـتازو د ۲۰۲۰ کال د امنیـت شـورا 

۲۵۱۳ ګڼـې پرېکـړه لیـک تـه خپلـه ژمنتیـا اعـلان او ټینـګار یـې وکړ 

چـې پـه افغانسـتان کـې د زور لـه لارې هـر ډول دولـت سـره مخالـف 

دي چـې د سـیمې لپـاره بـه ګـواښ وي. د ملګروملتونو د امنیت شـورا 

پـه پرېکـړه لیـک کـې هـم پـرې دغې موضـوع ټینـګار شـوی دی. 

امریـکا او اروپايـي هېوادونـه زرتـرزره او بـې لـه شـرطه د افغانسـتان د 

راتلونکـې پـه اړه د  بنسـټیزو مذاکراتـو غوښـتونکي شـول. پـه اعلامیـه 

کـې همـداراز ویـل شـوي چـې د واک د وېـش لپـاره مذاکـرات چې په 

پایلـه کـې یـې د یوه هراړخیـز او قانوني دولت او عادلانـه هوکړې لامل 

شـي دوام ومومي.  

لـه افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونـو د وتلـو نېټـې اعـلان تـه په پام سـره، 

د برلیـن د ناسـتې ګډونوالـو ټینـګار وکړ چې د پوځیانـو د وتلو پرمهال 

اسـتازو  هېوادونـو  اروپايـي  او  امریـکا  د  شـي.  خونـدي  امنیـت  یـې 

د برلیـن پـه ناسـته کـې ډاګیـزه کـړه چـې پـه دې مهـال کـې د دوی 

پـر سـرتېرو د طالبانـو بریـد بـه لـه تونـد غبرګـون سـره مخامـخ شـي او 

ټینـګار شـوی چـې د بهرنیـو ځواکونـو د وتلو بهیـر باید طالبانـو له خوا 

د سـولې پروسـې د درولـو لپـاره پلمـه نه شـي. 

امریـکا او اروپايـي هېوادونـو د نړیوالـو ځواکونـو لـه وتلـو وروسـته لـه 

افغانسـتان سـره پـه پیـاوړې ملګرتیا ټینـګار کـړی دی. ګډونوالو ویلي 

چـې د سـولې مذاکراتـو پرمهـال بـه د افغانسـتان اړتیـاوو او نړیوالـو 

مرسـتو تـه پاملرنـه وشـي او همـداراز یـې هوکـړه کـړې چـې د سـولې 

لـه موافقـې وروسـته د بیارغونـې پـه موخه د نړیـوال ملاتړ لپـاره هڅې 

کـوي. د ټولـو افغانانـو پـه تېـره بیـا د ښـځو او لږکیـو حقونو تـه درناوی 

هغـه نـور موردونـه دي چـې د ناسـتې ګډونوالو پرې ټینـګار کړی دی. 

دوی د افغانانـو د ښـې راتلونکـې پـه موخه د مشـروطو ملکي مرسـتو د 

دوام ژمنـه کـړې ده. د امریـکا او اروپايـي ټولنـې اسـتازو ټینـګار کـړی 

چـې د سـولې هـر ډول هوکـړه بایـد د افغانانـو پـه تېـره ښـځو، ځوانانو 

او لږکیـو حقونـه خونـدي کـړي او بایـد تېـرې اقتصـادي، ټولنیـزې، 

سیاسـي او پرمختیايـي لاس تـه راوړنې خوندي او د قانـون واکمنۍ او 

د افغانسـتان نړیوالـو ژمنـو تـه درناوی وشـي. 

د اعلامیـې پـه یـوه برخـه کـې همـداراز ټینـګار شـوی چـې دولـت او 

طالبـان بایـد د افغانسـتان له خـاورې د القاعـدې، داعش یـا نورو ډلو 

د کارولـو او ګـواښ د مخنیـوي پـه اړه پـر خپلـو ژمنـو عمـل وکـړي. 

د  امریـکا او اروپايـي هېوادونـو اسـتازو یـو ځـل بیـا ټینـګار کـړی چـې 

لـه افغـان دولتـه اوسـنی او راتلونکـی ملاتـړ د افغانسـتان د سـولې او 

پرمختـګ د چـوکاټ پایلـو ته د رسـېدو لپاره پـر اصولو پـر ژمنتیا پورې 

اړه لـري چـې د جینـوا پـه کنفرانـس کـې یـې ژمنه شـوې وه.  

لـه فسـاد سـره اغېزناکـه مبـارزه، ښـه حکومتولي د فسـاد ضـد قوانینو 

اجـرا لـه افغـان دولتـه د امریـکا او اروپايـي هېوادونو غوښـتنې دي.  

غوښـتي،  هـم  طالبانـو  لـه  هېواډونـو  اروپايـي  او  امریـکا  همډارنګـه 

چـې د نړیوالـو قوانینـو پربنسـټ د دوی تـر واک لانـدې سـیمو کـې د 

بشردوسـتانه او لـه شـرط پرتـه مرسـتو د لاسرسـي زمینـه برابـره کـړي.   

د نشـه يـي توکـو لـه تولیـد او قاچـاق سـره مبارزه هـم هغه غوښـتنه وه 

چـې د امریـکا او اروپايـي ټولنـې اسـتازو لـه افغـان دولـت او طالبانـو 

کـړې ده. پـه دغه ناسـته کې د دولـت او طالبانو د مرکچـي پلاویو غړو 

پـه آنلایـن توګـه ګډون کـړی وو. 

 د ۸صبح پښتو مجله 
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امريکا له افغانستانه
د خـونـدي وتلـو لپـاره سیمـې
تـه جنګـي الوتـکـې رالېــږي

د امريـکا دفـاع وزارت اعـلان کـړی چـې سـيمې تـه ډېـر شـمېر بم 

غورځوونکـې او جنګـي الوتکـې اسـتوي چې لـه افغانسـتانه د دغه 

هېـواد سـرتېري پـه خونـدي توګـه ووځي. 

د امريـکا د دفـاع وزیر لويډ اسـټین او د ګډو ځواکونو لوی درسـتیز 

مـارک مېلـي پـه یـوه خبـري ناسـته کـې دغـه څرګندونه کـړې ده. 

د امريـکا دغـو دوو لوړپـوړو پوځـي چارواکو همـداراز د ترهګرۍ په 

مخنیـوي کـې د افغـان ځواکونـو کړنې هم سـتایلې دي.

پـه دغـه ناسـته کې مـارک ميلي وويل چـې د امريـکا F-18 دولس 

B-52 ډولـه  او د  تـه اسـتول شـوې دي  الوتکـې سـيمې  جنګـي 

شـپږ بـم غورځوونکـې الوتکـې بـه د ځواکونـو د وتلـو عملیاتـو لپاره 

وکارول شـي. پـه همـدې توګه په سـلهاوو تنـه ځانګـړي ځواکونه د 

امريکايـي پوځیانـو د خونـدي وتلـو لپـاره چمتـو شـوي دي. 

پـه دغـه ناسـته کـې د امريـکا د ګـډو ځواکونـو مشـر څرګنـده کـړه 

چـې د طالبانـو لـه لـوري د افغـان امنیتـي ځواکونـو پـر وړانـدې د 

بريدونـو امـکان شـته او دا اټـکل چـې ګواکـې طالبان بـه دولت ته 

سـقوط ورکړي، سـم نـه دی.

ميلـي وويـل چـې د امریکا د دفـاع وزارت اوسـمهال له افغانسـتانه 

د بهرنيـو ځواکونـو د وتلـو پـه اړه لـه افغـان امنيتـي ځواکونـو څخه 

د ملاتـړ د مـواردو پـه ارزولـو بوخـت دی. پـه دغـو همکاريـو کـې د 

افغـان امنيتـي ځواکونـو روزنـه او کانګـرس تـه د افغـان پـوځ لپـاره 

پـه اوږدمهالـه توګـه پـه کال کـې د څلور ميليـارده امريکايـي ډالرو 

ورکـړې وړانديـز شـامل دی. 

د ميلـي پـه وينـا، امريـکا پـه پـام کـې لـري چـې د افغـان هوايـي 

ځواکونـو ملاتـړ تـه لـه یـوه بـل هېـواده لـه لیـرې دوام ورکـړي. 

پـه دغـه ناسـته کـې د امریـکا دفـاع وزيـر هيله وښـوده چـې افغان 

دولـت بـه د طالبانـو پـه وړانـدې ودرېـږي. لويـډ اسـتين وويل چې 

د امريـکا لـه ملاتـړ پرتـه طالبانـو تـه ماتـه ورکـول د افغانانـو لپـاره 

سـتونزمنه ده. د امريـکا د دفـاع وزيـر وويـل چـې، هيلـه مـن دی 

افغـان امنيتـي او دفاعـي ځواکونـه د طالبانـو پـه کابـو کولـو کـې 

مهـم رول ولوبـوي. هغـه زياتـه کـړه: »هغـه څـه چـې نـن يـې مـوږ 

شـاهد يـو، دا دي چـې تمه مو يې لرلـه؛ يعنې پر افغـان ځواکونو د 

فشـار زیاتېـدل دي.« لويډ اسـتين پـه هلمند کې د افغـان امنيتي 

ځواکونـو عملياتـو تـه پـه اشـارې سـره وويل چـې افغـان امنيتي او 

دفاعـي ځواکونـو غـوره فعالیـت کـړی دی. 

لـه بلـه پلـوه، ناټـو هـم اعـلان کـړی چـې د ناټـو ځواکونـو د وتلـو 

بهیـر دوام لـري، خـو دغـه وتـل د همکاريـو پـړاو تـه د پـای د ټکـي 

اېښـودلو پـه معنـی نـه دي. د ناټـو عمومـي سرمنشـي د اروپايـي 

ټولنـې د دفـاع وزيرانـو پـه ناسـته کـې وويـل چـې ناټـو سـازمان له 

افغـان امنيتـي او دفاعـي ځواکونو د ملاتـړ د دوام لپاره د لارو چارو 

پـه سـنجولو بوخـت دی.

 د ۸صبح پښتو مجله 

 زباړه: م. ع. پ
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مبهم وضعيت؛
اندېښنې بايد جدي وګڼو

لـه افغانسـتانه د بهرنيـو ځواکونـو وتلـو د ننـه پـه هېـواد او بهـر کـې 

د  نـړۍ د جګـړې  او  رامنځتـه کـړې دي. سـيمه  اندېښـنې  جـدي 

پراخوالـي او د افغانسـتان لـه پولـو هاخـوا د جګـړې د غځېـدو په اړه 

اندېښـنه لـري. وګـړي او سياسـي بهيرونـه د هېـواد دننـه د ګـډوډۍ 

او کورنـۍ جګـړې پـه اړه اندېښـمن دي. دغـو ټولـو اندېښـنو تـه پـه 

کتـو، لـه هغـه وخته چـې له هېـواده د بهرنيو ځواکونـو د وتلو موضوع 

مطـرح شـوې، د سـولې مذاکراتـو د بيا پيلېـدو لپاره په سـيمه  ييزه او 

نړيوالـه کچـه هـم هڅـې ګړندۍ شـوې دي. که څه هم دغـو هڅو تر 

دې دمـه کومـه پايلـه نـه ده ورکړې. 

پـه وروسـتۍ څـو اونیـو کـې د سـيمې او نـړۍ په کچـه د افغانسـتان 

د سـولې پـه تـړاو څـو مهمې ناسـتې ترسـره شـوې. ددغو ټولو ناسـتو 

پيغـام روښـانه ؤ: د افغانسـتان د راتلونکـې، د جګـړې د پراخېدو او د 

امـارت بېرتـه راتـګ پـه اړه اندېښـنه. لـه دغو هڅو سـره هـم  مهاله په 

ډيپلوماتيکـه کچـه او پـه بېلابېلـو پوځـي برخو کـې هم د افغانسـتان 

د راتلونکـي پـه تـړاو د بـدو سـناريوګانو پـه هکله اندېښـنې څرګندې 

شـوې دي. د امريـکا لـوی درسـتيز مـارک ميلـي لـه افغانسـتانه د 

بهرنيـو ځواکونـو لـه وتلو وروسـته د افغان پوځ د برخليـک په اړه ويلي 

چـې »ډېـر اټکلونـه او احتمـالات موجـود دي«. هغـه د دوو سـناريو 

ګانـو پـه اړه خبـرې کـړې دي او څرګنـده کـړې يـې ده چـې، ښـايي 

پـوځ او متحـد دولـت یـې پـه افغانسـتان کـې دوام ومومـي او لـه بلـه 

پلوه ښـايي ډېرې بدې پېښـې او پايلې رامنځته شـي. ښـاغلي ميلي 

ويلـي چـې د افغانسـتان راتلونکـی د اټـکل وړ نـه دی. 

روسـيه هـم لـه افغانسـتانه د امريکايـي او ناټو ځواکونـو د وتلو د پايلو 

په اړه اندېښـمنه ده.

شـويګو  سـرګي  وزيـر  دفـاع  د  روسـيې  د  کـې  ورځـو  وروسـتيو  پـه 

د  روسـيه  ظاهـرا  دی.  کـړی  سـفر  تـه  هېوادونـه  آسـيا  منځنـۍ  د 

افغانسـتان د بـدې سـناريو لپـاره چمتـو کېـږي. دغـه هېـواد پـه دې 

اړه اندېښـنه لـري چـې ګواکـې افغانسـتان بـه د امريکايـي او ناټـو 

ځواکونـو لـه وتلـو وروسـته پـه نوييمـه زېږديـزه لسـیزه کـې د پخواني 

شـوروي لښـکرو لـه وتلـو وروسـته وضعیـت سـره مخامـخ شـي، دولت 

بـه سـقوط وکـړي او کورنـۍ جګـړې بـه پيـل شـي. روسـيه نـه غواړي 

چـې د تکـرار پـه صـورت کـې هغسـې بـې ثباتـي د منځنـۍ آسـيا 

هېوادونـو تـه وغځېـږي. 

د امريـکا او روسـيې ترڅنـګ نـور هېوادونـه لکـه چيـن، هنـد، ايـران 

او آن پاکسـتان هـم د افغانسـتان د راتلونکـې پـه اړه اندېښـمن دي. 

پـه همـدې اسـاس دغـه هېوادونـه پـه بېلابېلـو کچـو او پـه بېلابېلـو 

ترکيبونـو سـره د افغانسـتان د سـولې په تړاو هڅې کـوي چې له دې 

لارې د سـيمې او نـړۍ امنيـت تـه ګـواښ پېـښ نه شـي.

دغـه اندېښـنې د افغانسـتان تـر ټولو بدو سـناريوګانو څخه سـرچینه 

د  پـوځ  د  وېـره،  پراخېـدو  د  يعنـې، د جګـړې  بـده سـناريو  اخلـي. 

ړنګېـدو وېـره، د طالبـان لـه لـوري د واک د تلـې درنېـدل، د بنسـټ 

پالڼـې وده او د يـوې کورنـۍ جګـړې پيـل. هغـه خطـر چـې لـه دې 

سـناريو ګاونـډي، د سـیمې او نړۍ هېوادونه ګواښـي، دغـو هېوادونو 

تـه د بـې ثباتـۍ غځېـدل او د نـړۍ پـه کچـه د اسـلامي جهاديـزم د 

بهيـر وده ده. پـه همـدې اسـاس يوازينی مورد چې د سـيمې او نړۍ 

اجمـاع پـه کـې رامنځتـه کېږي، هغـه د افغانسـتان د راتلونکې په اړه 

اندېښـنه او د امـارت بېرتـه راتـګ او د جګـړې له پراخېـدو د نه ملاتړ 

لپـاره د نـړۍ يوځـای کېـدل دي. خـو د اندېښـنې ځـای دا دی چې 

پر دغو اندېښـنو سـربېره د افغانسـتان د سـولې په اړه نړۍ د يوه ګډ 

اقـدام لپـاره هڅـه نـه کـوي. ظاهـرا سـيمې او نـړۍ پـه څـو محورونو 

کـې خپلـو هڅو تـه دوام ورکـړی دی. 

د ننـه پـه افغانسـتان کـې هـم جـدي اندېښـنې موجـودې دي. د 

ملـي روغـې جـوړې عالـي شـورا رئيـس عبداللـه عبداللـه سياسـيونو 

تـه پـه خطـاب کـې خبـرداری ورکـړی چـې يـا د طالبانـو پـر وړانـدې 

متحـد شـئ او يـا د يـوې ترخـې جګـړې په تمه شـئ. د هغـه ترڅنګ 

دغـه اندېښـنې د نـورو څېـرو او شـخصيتونو پـه خبـرو کې هـم ليدل 

کېـږي. جګـړې هم زور اخيسـتی او د تلفاتو کچه هم لوړه شـوې ده. 

د سـولې او لـه افغانسـتانه د امريکايـي او بهرنيـو ځواکونـو د وتلـو 

ناڅرګنـد برخليـک تـه پـه کتـو، د افغانسـتان د راتلونکـي په لـور لاره 

اسـانه نـه ده. د هیلـه منوونکـو اټکلونـو ترڅنګ د جګـړې د پرخوالي 

او ډېرېـدو او همـداراز د نوييمـې لسـيزې د ترخـې تجربـې د تکـرار 

وېـره هم شـته ده. 

کـه افغـان دولـت د ننـه پـه د هېـواد، پـه سـيمه  ييـزه او نړيوالـه کچه 

پـه جـدي اقداماتـو لاس پـورې نـه کـړي، نـو لـه دې سـناريو تېښـته 

سـتونزمن کار دی. افغـان دولـت پـه دې خـاوره کـې د مشـروع او 

ځـواب ويوونکـي قـدرت پـه توګـه د خلکـو پـر وړانـدې مسـؤليت لري 

چـې د ننـه پـه هېـواد کـې لـه هېـڅ ډول هڅـو ډډه ونـه کـړي، چـې 

اجمـاع رامنځتـه شـي او وګـړي جمهوريـت تـه شـاه نه کـړي او قانون 

تـه درنـاوی وکړي او له ډيموکراتيکـو لارو حکومتولۍ ته دوام ورکړي.

د سـيمې او نـړۍ پـه کچـه هـم بايـد افغـان دولـت د وصـل پـه ټکـي 

واوړي او د نظرياتـو اجمـاع څخـه پـه ګټـې اخيسـتو سـره »د امـارت 

بېرتـه راتـګ او د جګـړې لـه پراخېـدو د نـه ملاتړ لپاره د نـړۍ يوځای 

کېـدو« پـر بنسـټ جلا جلا هڅې سـره يوځـای کړي او سـيمه او نړۍ 

سـره منسـجمه کـړي او بلاخره له دغه انسـجامه د طالبانـو جګړه  ييز 

چلنـد پـر وړانـدې د افغـان مشـروع دولـت د غښـتلي کېدو لپـاره کار 

واخلـي. دويمـه لار نـه شـته او اندېښـنې هم جـدي دي.

 ليکنه: اسحق علي احساس

 ژباړه: م. ع. پ
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د يو بل قمار په درشل کې؛ 
تور لېست او طالب بندیان 

لـه هېـواده د بهرنيـو ځواکونـو د وتلـو بهیـر له پیلېـدو سـره هم مهاله د 

طالبانـو او افغـان دولـت ترمنـځ د سـولې مذاکراتـو د بيـا پيلېـدو لپاره 

هڅـې دوام لـري. دغـه مذاکـرات چـې د امريـکا او طالبانـو ترمنـځ 

د شـوي تـړون لـه مخـې د ۱۳۹۹ کال د وږي مياشـتې پـه ۲۲مـه د 

قطـر دولـت پـه کوربتـوب پيـل شـوي ؤ، اوس پـه ټپـه ولاړ دي. د دغـو 

مذاکراتـو د بيـا پيـل لپـاره د طالبانـو ډلـې شـرط د ۱۳۹۸ کال د کب 

۱۰مـې نېټـې د تـړون پـه بشـپړه توګـه عملـي کېـدل دي. خـو افغـان 

دولـت د مذاکراتـو د بيـا پيلېـدو لپـاره هېـڅ ډول شـرط نه دی ايښـی. 

د طالبانـو مهـم شـرطونه د بهرنيـو ځواکونـو د بشـپړ وتلـو ترڅنـګ د 

اوه زره طالـب بندیانـو آزادېـدل او د ملګروملتونـو د امنیـت شـورا لـه 

تـور لېسـته ددې ډلـې اړونـد غـړو او بنسـټونو نومونـو لیـرې کېـدل 

او  افغـان دولـت مشـرانو  د  امريکايـي چارواکـي  اوسـمهال  دي. 

د ملګروملتونـو امنيـت شـورا سـره پـه خبـرو بوخـت دي چـې د 

لـه  وړانـدې  دې  لـه  هغـوی  شـي.  عملـي  شـرايط  دغـه  طالبانـو 

طالبانـو ډلـې سـره ژمنـه کـړې وه چـې د اسـتانبول په ناسـته کې 

ددغـې ډلـې د ګـډون پـه شـرط بـه ددوی د غـړو او بنسـټونو د 

بښـلو او طالـب بندیانـو د خوشـي کولـو پـه اړه لـه افغـان دولـت 

سـره کار کـوي. پـه همدې دليل زلمـي خليلزاد په خپل وروسـتي 

سـفر کـې لـه ولسمشـر غنـي او عبداللـه عبداللـه سـره د طالـب 

بندیانـو د آزادېـدو پـه تـړاو خبـرې اتـرې کـړې دي. 

ولسمشـرۍ ماڼـۍ تـر دې دمـه د طالـب بندیانـو د ازادۍ پـه اړه څـه 

نـه دي ويلـي. خـو لـه سـپېدار څخـه سـرچينو منلـي چـې عبداللـه د 

اسـتانبول پـه ناسـته کـې د طالبانـو ډلـې د ګـډون پـه شـرط ددغـې 

ډلـې اړونـدو بندیانـو لـه خوشـي کېـدو سـره هوکـړه کـړې ده. تمـه ده 

دغـه ناسـته لـه روژې وروسـته ترسـره شـي، خـو پـه ورتـه وخـت کـې د 

دغـې ناسـته د ترسـره کېـدو کـره نېټـه لا جوتـه نـه ده. د طالبانـو ډلې 

هـم لا تـر دې دمـه د دغـې ناسـتې پـه تـړاو کومـه پرېکړه نـه ده کړې. 

دغـې ډلـې لـه دې وړانـدې ويلـي ؤ چـې د امريـکا لـه لـوري د دوحې 

لـه تړونـه د سـرغړونې پـه دليـل د اسـتانبول پـه ناسـته کـې ګـډون ته 

چمتـو نـه دي. 

تور لېست

د ملګروملتونـو پـه امنيـت شـورا کـې د طالبانـو او ددغـې ډلـې اړوندو 

بنسـټونو پـر وړانـدې د بنديزونـو د لګولـو طرحـه پـه ۱۳۷۸ هجـري 

لمريـز کال کـې پـه پـام کـې ونيـول شـوه. پـه هغه وخـت کـې طالبان 

د القاعـده ډلـې پخوانـي مشـر او بنسـټ ايښـودونکي اسـامه بـن لادن 

او ددې ډلـې د غـړو پـه پنـاه ورکولـو او ملاتـړ تـورن ؤ. همـداراز دا ډله 

د نړيوالـو بشـري حقونـو، د ښـځو او لږکيـو حقونـو پـه ترپښـو لانـدې 

کولـو تورنـه ؤ.

د ملګروملتونـو امنيـت شـورا د ۱۳۷۸ کال د تلـې مياشـتې پـه 

۲۳مـه نېټـه )د ۱۹۹۹ کال د اکتوبـر پـه ۱۵مـه( د »۱۲۶۷« ګڼـې 

د مشـرتابه ځينـو  طالبانـو  د  پـه تصويبولـو سـره  ليـک  پرېکـړه 

 راپور: خليل اسير

 ژباړه: م. ع. پ

پاتې په 13م مخ کې
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اختر پرون و پرون تېر شو

دا د دامان کوترو نن سرۀ کړل لاسونه

اختر پرون تېر شو عالمه

د بغدادو کوترو نن راغلل سيلونه

اختر يوه لويه خوشالي ده

چې زړونه اخلي پرې د عمر پيوندونه

اختر زما په نصيب نشته

زه د وصال په تمه ستا يم مړ به شمه

اختر له تا سره ښاييږي

نور خلك خوشې د اختر هوس كوينه

اختر په وخت د ګلو راغى

زما نازك زړګي نه خېژي فريادونه

اختره! تل تر تله اوسې

زه د الله په در كې دا دعا كومه

اختره! تل تر تله اوسې

چې د بېلتون په كور تر مرګه وي ويرونه

اختره! څنګه به خوشال شم

چې مې په زړه پراته دلۍ دلۍ غمونه

اختره! څومره بختور يې

چې دوه ياران يو بل ته غېږې وركوينه

اختره! ستا خوشالي څه كړم

زه د بېلتون د لاسه اور كې ستي شومه

اختر خو راغى يار مې نشته

د خندا ډكه خوله به چا له وركومه

د اختر لنډۍ

موسکه شه جانانه ستا د مړواوښکو په شان يم

راشه زرغونټال مې شه نری نری باران يم

راشه د ځلاندو سترګو والې توره شپه ده

لاره رانه ورکه مسافر د بيابان يم

ښکل دې چې پر ټنډه کړمه ښکل دې چې سجدې کړم

خال مې کړه پر ټنډه چې د دوو وروځو تر ميان يم

ته زما اختر زما سبب د خوشحالۍ يې

شين مې له خندا کړه يو ماشوم غوندې ارمان يم

جار دې له خندا شمه چې شين دې له خندا کړم

ستا له برکته خو د ستورو ډک اسمان يم

ستا پرټنډه پريوتم پرځان مې شک پيدا شو

ګوره چې کاروان يم که ستا څړيکه د پېزوان يم

پيرمحمد کاروان

اختره

اختر يم  ستا د کلي کور جانانه

بيا ګل ميلې ته کوم زور جانانه

ستا غريبانو ته پيغام  ورکوم

درلېږم زړونو ته يو شور جانانه

****
منم اخترغوندې اختر نه يمه

غمجنو زړونو ته خوږ خبر نه يمه

د مجبورۍ نه يو الهام درکوم

مساپرو سترګو ته نظر نه يمه

****
مورجانې پورته کړه نن بيا لاسونه

د اختر ورځ کې د دوعا لاسونه

ټول خپه زړونو ته خندا وغواړه

هغه د سولې ژوندون بيا وغواړه

****
چې اخترو کې ميندې بوري نه شي

هديري تګ ته بيا مجبورې نه شي

په سرو نکريزو کړي سره بيا لاسونه

ښکلې به  ښکاري  د دوعا لاسونه

زرلښت حفیظ

اختر
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مریدنامه 23

ــو ســور  ــه ورســېدل، چــې پخــوا پــه کــې ی ــوه کلــي ت داســې ی

ــده،  ــه پېژان ښــامار وژل شــوی و. د ښــامار وژونکــی اتــل چــا ن

اتــل د ښــامار تــر وژلــو وروســته پــه خپلــه مخــه تللــی و، خــو د 

ښــامار تــر وژلــو وروســته ګڼــو چالاکــو او دروغجنــو کلیوالــو، د 

ښــامار لــه پوټکــي څخــه ټوټــې راپــرې کــړې وې او پــه جیبونــو 

ــي  ــول کل ــدل، چــې پرټ ــه کې ــه کلون ــې. کلون ــې ګرځول کــې ی

همدغــو کســانو راج چــلاوه، دوی بــه د کلیوالــو زمکــې پــه زوره 

ــی  ــې او پ ــې لوڼ ــې،  پېغل ــکلې مېرمن ــو ښ ــتلې، د خلک اخیس

ــره  ــې ورس ــه ی ــا ب ــتول او زبرزن ــه زوره تښ ــې پ ــکان ی ــي هل مخ

کولــه. دوی پــه رڼــا ورځ د کلیوالــو شــتمني لوټلــه او لارې بــه 

ــه د  ــو دوی ب ــرې وپوښــتل: ولــې؟ ن ــه ت یــې نیولــې، کــه چــا ب

ښــامار د ســره پوټکــي ټوټــه لــه جیبــه راوویســته او ځــواب بــه 

ــه د  ــه ت ــو اوس ب ــه وای وژلای، ن ــوږ ښــامار ن ــې ورکــړ: کــه م ی

ښــامار پــه خیټــه کــې وای. 

د ښــامار د پوســتکي ټوټــه د جــرم جــواز و. د کلــي راهبانــو هــم 

د دغــو زورور ملګرتیــا کولــه او د لــوی معبــد  رســمي فتــوا یــې 

ــه هرچــا ســره چــې د ښــامار د پوټکــي  داســې ورکــړې وه  : ل

ــدي  ــي او اب ــوران ازل ــي، دا بخت ــولای ش ــر کار ک ــه وي، ه نښ

ــلان دي.  ات

مریــد خپــل ببــر ســری پیــر وپوښــت: آیــا دا کلیــوال بــه د دغــو 

زورورو تــر مــرګ وروســته وژغــورل شــي؟ 

ببرســري پیــر وخنــدل: نــه ! ځکــه زورور چــې زاړه شــي، نــو د 

ښــامار د پوټکــي ټوټــه خپلــو زامنــو تــه پــه میــراث پرېــږدي او 

بیــا یــې زامــن تــر دوی ډېــر ظلــم راپیــل کــوي. دوهمــه ســتونزه 

ــل  ــرې او ات ــه ل ــه عقل ــل ل ــی نس ــي زلم ــې د دې کل دا ده، چ

ــی  ــامار پوټک ــې د ښ ــوک چ ــه څ ــر هغ ــتان دي، دوی  ه پرس

ورســره وي خپــل مشــران ګڼــي او تــر مرګــه یــې پالــي. 

پیــر پــه لــرې غــره کــې د ښــامار پــه تــوره لیکــه ســترګې 

وګنډلــې:  غــم د اتلولــۍ دروغجنــه دعــوه نــه ده، غــم دا دی، 

چــې زمکــې، ښــځې او شــتمنۍ پــه خلاصېــدو دي او د پوټکــي 

د نښــو خاونــدان، چــې خپلــه شــتمني پــه کمېــدو ووینــي، نــو 

پــه خپلــو منځونــو کــې ســره نښــلي. کلیــوال زلمیــان لکــه ړانده 

ورپســې منــډې وهــي او یــو د بــل پــه وینــو ځانونــه لمبــوي.... 

... او مریــد پــوه شــو، چــې : ریښــتینی اتــل ورک دی او د غلــو 

ــه افســانه ده،  ــوري د ښــامار د وژلودعــوه هســې دروغجن ــه ل ل

ــاره  ــو لپ ــو د ډکول ــزو او جیبون ــډو، غری ــو ګې ــې دوی د خپل چ

جــوړه کــړې ده او بــس !

 لیکوال څېړنوال عبدالغفور لیوال

 د خندا دور
 خدايه كله به بيا دور د خندا په وطن راشي

چې د ښكليو ورېځو ورا مو د آسمان په لمن راشي

 زمزمې د ښایستونو په سندرو کې را واخلي

 په شېبو شېبو باران مو بيا په سوي چمن راشي

 هر يو څاڅکی یې وي زېری د زرغونو پسرلیو

 په ښکلا کې یې نیلاب د څڼورو سوسن راشي

 د ګلاب له رنګینیو د مرسلو ډلې تاو شي

 په تازه، تازه ورشو کې د نرګسو میهن راشي

 شنه شالونه شي راښکته په وربل د هرې څانګې

 د بلبلو ډلې ټولې د ښایست په دیدن راشي

 د بورا رباب ته زانګي ولولې د خوږو مښکو

احمدي سپینې کوترې د هما په ګلشن راشي

 ګل آغا احمدي
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سپين
او

تــور
 ژباړن: نجیب منلی

په تېر پسې

رسـتم وویـل: »دا ابنـوس څنـاور چېرتـه ورک شـو، لـه خپلـو څلـورو تـورو وزرونـو سـره؟ هغه په داسـې بـد مرګ مړ 

کړم!«

توپاز وویل: »هلته بره مې پرېښود چې خورېږي. غواړې چې راويښ یې کړم؟«

- دا مـردار خـور! پـوره شـپږ میاشـتې کېـږي چـې ځوروي مـې. هغه د کابـل دغې بدمرغـې مېلې ته بوتلـم. هغه را 

څخـه هغـه المـاس پـټ کـړ چـې شـاه زادګۍ راکـړی و. د هغـه له لاسـه ما سـفر وکـړ، شـاه زادګۍ مې مړه شـوه او 

مـا د نېـزې داسـې ګـوزار وخـوړ چې پـه ځوانه ځوانـۍ کې یې ژونـد راڅخه واخیسـت!«

توپـاز وویـل: »بـې غمـه اوسـه. تـه کلـه کابـل تـه نه یـې تللی. د کشـمیر شـاه زادګۍ نه شـته. پـلار یې یـوازې دوه 

زامـن لـري چـې اوس پـه ښـوونځي کې دي. تـا هېڅ کله هم المـاس نه درلود. شـاه زادګۍ نه ده مړه شـوې، څکه 

چـې پیدا شـوې نـه ده او تـه روغ رمټ یې.«

- څنګـه؟ دا ريښـتیا نـه دي چـې تـه د کشـمیر د پاچـا پـر کـټ د مرګ پر مهال زما سـر ته ناسـت وې؟ تـا په خپله 

راتـه و نـه ویـل چـې تـه د دې لـه پـاره رالېږل شـوی وې چـې ما لـه دومره بدمرغیـو وژغورې، تـه بـاز وې، پېل وې، 

خـر وې، طبیب وې، ښـارو وې. 

- بـاداره دا هـر څـه دې پـه خـوب کـې لیدلـي دی. زمـوږ خیالونه، نه په ويښـه، نه پـه خوب کې، زموږ پـه واک کې 

نـه دي. خـدای غوښـتي وو چـې د فکرونـو دغـه لـړۍ سـتا پـه مغـزو کې تېـره شـي او ظاهراً یـو ډول لارښـونه درته 

کـوي چـې سـتا په ګټه بـه وي.

- ملنډې راباندې وهې؟ څومره وخت ويده وم؟

- باداره، ایله یو ساعت خوب دې کړی.

- لعنتـي فلسـفي، څنګـه کېـدای شـي چې په یو سـاعت کې زه شپږمیاشـتې د مخـه د کابل مېلې تـه ولاړم، بېرته 

راغلم، تر کشـمیر پورې ورسـېدم او موږ درې واړه، بارببو، شـاه زادګۍ او زه مړه شـو؟

- بـاداره دا خـو ډېـره اسـانه خبـره ده او دا هـم کېـدای شـول چـې تـر دې پـه کـم وخـت کـې پـه ټولـه دنیـا کـې 

وګـرزې، او تـر دې ډېـرې ماجـراوې ووینـې. نـه ګـورې چـې په یو سـاعت کې د پـارس د تاریخ لنډیز چې زردشـت 

لیکلی لوسـتلای شـې؟ او دا لنډيز د اته سـوه زروکالو کیسـه ده. دا ټولې پېښـې، یوه بلې پسـې، سـتا تر سـترګو 

تېرېـږي، او دا بـه راسـره منـې چـې برامـا کـولای شـي چـې دا هرڅـه پـه یوه سـاعت کې سـره راټـول کـړي، یا یې 

پـر اتـه سـوه زره کالـو وغځـوي. دا هـم کـټ مـټ همداسـې دي. داسـې وګڼـه چې زمـان پر داسـې یوه سـتر څرخ 

تاوېـږي چـې قطـر یـې لایتناهـی دی. تـر دې لـوی څـرخ لانـدې، یـو پـه بـل کـې نغښـتي، بـې شـمېره لـوی واړه 

څرخونـه دي. هغـه د منـځ څـرخ دومـره کوچنـی دی چـې نـه ښـکاري. لـوی څرخ چـې یـوه دوره پوره کـوي، هغه 

کوچنـی څـرخ بـې شـمېره دورې وهـي. ښـکاره ده چـې د دنیـا لـه پیلـه تـر پایـه، ټولـې پېښـې یـوه پـه بلې پسـې 

د یـوې ثانیـې تـر سـل زرمـې برخـې پـه کمـه موده کـې تېرېـږي. ویلای شـو چـې واقعیت کـې هم همداسـې ده.

- زه په دې شیانو نه پوهېږم.

- کـه ویـې غـواړې، زه یـو توتـي لـرم چـې پـه اسـانه بـه دې پـرې وپوهوي.هغـه د نـوح تـر توپـان یـو څـه مخکـې 

زېږېدلـی، د نـوح پـه کیښـتۍ کـې و، ډېـر څـه یـې ليدلـي او لا یونیـم کلـن هـم نـه دی. هغـه بـه درته خپلـه ټوله 

کيسـه وکـړي چـې ډېـره پـه زړه پـورې ده.

- هله، توتې ژر را ته راوړه، تر څو چې بېرته مې خوب وړي، سات به مې ورسره تېر وي.

- زمـا د راهبـې خـور پـه کـور کـې دی. اوس بـه یـې راوړم. خـوښ یـه دې شـي. ډېـره ښـه حافظـه لـري. په سـاده 

ژبـه کيسـه کـوي، هڅـه نـه کـوي چـې په حقـه او ناحقـه ځان هوښـیار ښـکاره کـړي. او غټـې غټې جملـې هم نه 

جوړوي.

- ډېر ښه. زما همداسې کیسې خوښېږي.

توتي یې ورته راوړ او هغه دا خبرې وکړې.
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د 9م مخ پاتې برخه

غـړو او مشـرانو او همـداراز د دې ډلـې اړونـدو بنسـټونو بانـدې 

بنديزونـه ولګـول.  

کـوم وګـړي او بنسـټونه چـې ددغـه پرېکـړه ليـک پـه اسـاس یـې 

پـرې بنديـز لګېدلـی ؤ، د طالبانـو ۱۵۱ غـړي، د دې ډلـې اړونـد 

لس بنسـټونه او د القاعدې ډلې اړوند دوه غړي په کې شـامل ؤ. 

د افغانسـتان ملـي بانـک او د ملي هوايي شـرکت هـم د بنديزونو 

پـه دې لېسـت کې شـامل ؤ. 

امريکايانـو د ۲۰۱۱ زېږديـز کال د مـې پـه لومـړۍ نېټه له افغانسـتانه 

د يـو لـړ عملياتـو پـه ترڅ کې اسـامه بن لادن د پاکسـتان پـه ايبټ  آباد 

سـیمه کـې وواژه. شـاوخوا يـوه نيمـه مياشـت وروسـته د ملګروملتونـو 

امنيـت شـورا د ۱۹۹۹ کال پرېکـړه ليـک تـه بيـا کتنـه وکـړه او د دوو 

نويـو پرېکـړه ليکونـو پـه صادرولو سـره يې د القاعـدې ډلـې او طالبانو 

ډلـې پـر وړانـدې د بنديزونـو جـلا جـلا پرېکـړه ليکونـه اعـلان او بېـل 

کـړل. پـه دې توګـه د ۱۹۸۸ پرېکـړه ليـک د طالبانـو پـر وړانـدې او 

د ۱۹۸۹ پرېکـړه ليـک د القاعـدې ډلـې پـر وړانـدې د ۱۳۹۰ کال د 

غبرګولـي پـه ۲۲ مـه )د ۲۰۱۱ کال د جـون پـه ۱۷مـه( نېټـه بانـدې 

صـادر شـو. دغـه پرېکـړه ليـک تـه هـر کال يو ځل بيـا کتنه شـوې ده. 

د ۱۹۸۸ پرېکـړه ليـک له مخې، اوسـمهال د طالبانـو ډلې اړوند ۱۳۵ 

غـړي او پـه دغـې ډلـې پـورې تړلـي پنځـه بنسـټونه د ملګروملتونـو د 

امنيـت شـورا تـر بنديزونـو لانـدې دي پـه تـور لېسـت کې شـامل دي. 

پـر هغـو وګـړو چـې لـه طالبانو سـره تړاو لـري او هغـو بنسـټونو چې له 

نومـوړې ډلـې سـره اړيکـې لـري لانـدې بندیزونه لګول شـوي: د سـفر 

بندیـز، د شـتمنیو کنـګل کېدل او هغوی ته د وسـلو په پلـور بندیز. په 

قطـر کـې د طالبانـو د سیاسـي دفتـر ډېری غـړي هم تر دغـو بندیزونو 

لاندې دي. په دې سـره ځینو هېوادونو ته د دوی سـفر د ملګروملتونو 

د امنیـت شـورا اجـازې ته اړتیا لـري. البته په دې شـرط چې د دوی د 

لیدنـو یوازینـۍ موخـه د افغانسـتان له حکومت سـره سـوله کـول وي. 

دا جـواز اوس مهـال د دې ادارې لخـوا د محـدود وخـت لپـاره صـادر 

شـوی. ددوی د ځینـو غـړو شـتمنۍ هـم ددغـو سـفرونو لـه املـه لـه 

کنـګل شـوي حالتـه ايسـتل شـوې؛ خو تـر دې دمـه د دې شـتمنیو د 

بشـپړ معافیـت پـه اړه رايـه نه ده ورکړل شـوې.

پـه طالبانـو پـورې تړلو اشـخاصو پر وړانـدې د بندیزونو سـاتل یا د هغو 

بنسـټونو بښـل چـې پـه دې ډلـې پـورې تړلـي دي، د افغـان حکومـت 

پـه پریکـړې پـورې تـړاو لـري او دا يـو شـرط ګڼل کېـږي. پـه دې توګه 

د ۱۹۸۸ پریکـړه ليـک د څارنـې لپـاره جـوړه شـوې کمیټـه بایـد ډاډ 

ترلاسـه کـړي چـې د افغـان حکومت پرېکـړه عادلانه ده. پـه ورته وخت 

کـې بهرنـي هېوادونـه او خپلواکـې ادارې کولـی شـي ددغـو بندیزونـو 

پـر قانونـي دریـځ تبصره وکـړي او آن د بنديزونـو د پورته کولو یا سـاتلو 

لپـاره کاري کمیټـې تـه وړاندیـز وکړي.

د طالبانـو غـړو او پـه دې ډلـه پـورې تړلـو بنسـټونو د بښـلو لپـاره 

روښـانه شـرايط موجود دي. له دغو شـرايطو څخه يو دا دی چې 

بايـد د ملګروملتونـو امنيـت شـورا قانـع شـي چـې دغه اشـخاص 

او بنسـتونه نـور د افغـان دولـت لپـاره ګـواښ نـه دي او ورسـره د 

سـولې لپـاره بشـپړ چمتووالـی لري. بل شـرط دا دی چـې طالبان 

او په دوی پورې تړلي بنسـټونه بايد نړيوال بشردوسـتانه حقونه، 

د ښـځو او لږکيـو حقونـو ته درنـاوی وکړي او لـه نړيوالې ترهګرۍ 

سـره خپلـې اړيکـې پـه بشـپړه توګـه پـرې کـړي. تـر هغـه وختـه 

چـې داسـې بـاور او ډاډ نـه وي رامنځتـه شـوی نـو د بنديزونـو د 

لیـرې کولـو او ددې ډلـې د بښـلو لپـاره هڅـې بـه ګټـورې نه وي. 

د طالب بندیانو آزادېدل

د مذاکراتـو لـه سـره پيلولـو لپـاره د طالبانـو يو شـرط د دولـت له لوري 

د دغـې ډلـې د پاتې اوه زره بنديانو خوشـي کول دي. د افغان سـولې 

لپـاره د امريـکا ځانګـړي اسـتازي زلمـي خليلـزاد کابـل تـه پـه خپـل 

وروسـتي سـفر کـې دغـه موضوع لـه افغان چارواکو سـره شـريکه کړې 

ده. ولسمشـرۍ ماڼۍ له دې وړاندې ويلي ؤ چې د بندیانو د خوشـې 

کېـدو پرېکـړه د افغـان حکومـت لـه انحصـاري صلاحيتونـو څخـه ده، 

بايـد د اسـتانبول  تـړاو پرېکـړه  بيـا ويلـي چـې پـه دې  خـو سـپېدار 

ناسـتې تـه ولېږدول شـي. 

افغـان دولـت د بين الافغانـي مذاکراتـو لـه پيلـه وړاندې شـاوخوا پنځه 

نيـم زره طالـب بندیـان خوشـې کړي ؤ.

د هغـو معلوماتـو پـه اسـاس چـې امنيتـي بنسـټونو وړاندې کـړي دي، 

دغـه خوشـي شـوي زندانيـان د طالبانـو ډلـې د ژمنـې خـلاف بياځلې 

د جګـړې ډګـر تـه ګرځېدلـي دي. د طالبانـو ډلې رسـماُ دغـه موضوع 

نـه ده تائيـد کړې. 

پرتـه لـه کـوم پرېکنـده ضمانتـه او يـوازې د سـولې مذاکراتـو د پيلېدو 

پـه موخـه د طالبانـو ډلـې د بندیانـو خوشـي کولو تـه د »قمـار« عنوان 

ورکـړل شـوی دی. دولـت دغـه قمـار وبايلـه او د مذاکراتـو د ترسـره 

کېـدو لپـاره لـه څـو مقدماتـي ناسـتو پرتـه يـې کـوم بـل څه ترلاسـه نه 

کـړل. کـه د جګـړې ډګـر تـه ددغـو آزاد شـويو زندانیانـو د بېرتـه ورتګ 

خبـره رښـتيا وي، نـو دغـه ډلـه د جګړييـزې مبـارزې لـه پلـوه غښـتلې 

شـوې ده.د طالبانـو ډلـه اوس د »فتحـې« په نيت له دولت سـره جګړه 

کـوي او د تاوتريخوالـي کچـه يـې پـه پراخـه انـدازه لوړه کـړې ده. 

افغـان دولـت اوس د يـو بـل »قمـار« په درشـل کـې دی: د طالبانو 

لـوري ددې  لـه  او د دولـت  لیـرې کـول  پـر وړانـدې د بنديزونـو 

ډلـې د پاتـې بندیانـو خوشـې کول. لـه طالبانو سـره پـه مذاکراتو 

کـې د امريـکا سـتراتيژي د »هڅونـې« بڼـه لـري. لـه تور لېسـته د 

طالبانـو د غـړو او ددې ډلـې اړونـدو بنسـټونو ايسـتلو او همداراز 

د طالـب بندیانـو پـه خوشـې کولـو کې هـم د امريکايانـو هڅې په 

دې سـتراتيژۍ پـورې تړلـې دي. امريـکا هڅـه کـوي چـې نړيواله 

ټولنـه او افغـان دولـت د طالبانـو پـر وړانـدې د بنديزونـو لیـرې 

کولـو او ددې ډلـې د بندیانـو خوشـي کولـو تـه قانع کـړي. له دې 

کاره د امريـکا موخـه له افغان دولت سـره د مذاکراتـو د بيا پيلولو 

پـه موخـه د طالبانو هڅـول دي.  

دې تـه پـه کتـو سـره د طالبانـو ډلـه تـر دې دمـه لـه افغان دولت سـره 

پـه جګـړې بوختـه ده. لـه بـده مرغـه د هڅونـې سـتراتيژۍ تراوسـه 

معکوسـه پايلـه ورکـړې ده. ډېـره سـتونزمنه به وي چـې د طالبانو ډلې 

د بندیانـو پـه خوشـې کولـو او يا هـم ددې ډلې پـر وړانـدې د بنديزونو 

پـه لیـرې کولـو سـره سـولې تـه ورسـېږو. دغـه کار ښـايي د مذاکراتـو 

لـه بيـا پيلېـدو سـره مرسـته وکـړي؛ خـو پـه راتلونکـي کـې د دولـت او 

طالبانـو ترمنـځ د سـولې د مطلوب تړون ضمانت نه شـي ورکولی. ښـه 

بـه دا وي چـې پـه مذاکراتـو کـې لـه پـام وړ پرمختـګ پرتـه پـر طالبانو 

ټـول فشـارونه صفـر نه شـي او د سـولې د پـام وړ تـړون لپاره بايـد باور 

او ډاډ ترلاسـه شـي. 
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درېیمه لاره

یادونـه: »پـه لیکنـه کـې راغلـي نظرونه پـه لیکـوال پـورې اړه لري او 

مجلـه یـې رد یـا پخلی نـه کوي!« 

د افغانسـتان حالـت تـر بـل هـر وختـه حسـاس سـوی دی. د سـيمي 

او  امـن  يـو  تـه رسـېدلي چـې  پایلـې  لـوري دې  او نـړۍوال  هېوادونـه 

لـه جنګـه خـلاص افغانسـتان د ټولـو پـه ګټـه دی. نـړۍوال لـه اوږدو 

مذاکراتـو وروسـته چـې جزيـات يې لا ښـکاره نـه دي له طالبانو سـره يوه 

تـړون تـه ورسـېدل او د دغـه تړون په پايلـه کې طالبانو نړۍوال پرسـټيج 

خپـل او پـه سـيمه او نـړۍ کـې يـې د خپـل رسـميت پېژندلـو پـه لـور يو 

بـل ګام واخيسـت.

لـه نړیوالـو وروسـته د طالبـان وروسـتي خـو اساسـي مذاکرات لـه افغان 

لـورو سـره پيـل سـول چـې پـه پايلـه کـې بـه يـې يـو مشـترک او واحـد 

حکومـت منـځ تـه راځـي، خـو دغـه حکومـت ته رسـېدل سـاده او آسـانه 

خبـره نـه ده پـوره نولـس کالـه جنګ سـوى دواړه لوري تلفات لـري او هر 

څـوک پـه نظـام کـې د ځـان د برخـي د زياتولـو هڅـې کـوي.

پـه عمومـي توګـه درې لاري موجـودې دي چـې هـره يوه يـې د ځانګړي 

تشـريح او ځانګـړو سـتونز ډکه ده.

لومـړى لاره دا ده چـې طالبـان او متحديـن يـې لـه افغـان حکومت سـره 

يـو ځـاى او د امتيازاتـو پـر وېش هوکړې ته ورسـېږي او يـو ګډ حکومت را 

منـځ تـه کـړي، خو له بـده مرغه افغان حکومت اوسـمهال دونـه کمزوری 

سـوى چـې يـوازې د کابـل د کنټـرول واک لا نـه لـري او ولايتونـو يـوازې 

پـه مرکزونـو پـوري محـدود سـوي او اطراف په بشـپړه توګه سـقوط سـوي 

دي. 

لـه بلـه اړخـه طالبـان د دې ادعـا لـري چـې نړۍوالـو ځواکونـو تـه يـې 

پـه نولـس کالـه کـې ماتـه ورکـړې او لـه هغه سـره پـه يـو نـړۍوال توافق 

کـې دي او لـه حکومـت سـره يـو ځـاى کېـدل خپلـه ناکامـي او و خپلـو 

قربانيـو تـه شـرم بولـي او دا يـوه ناممکنـه او غيـري عملـي لاره بولـي. له 

بلـه اړخـه طالبـان لـه هغـه پکېـج سـره هم پـه بشـپړه توګـه مخالفت دي 

چـې د ښـاغلي اشـرف غنـي لـه خـوا وړانـدې سـوى او ځـان تـه يـې د 

موقـت حکومـت مشـري غوښـتې ده.

دوهمـه لاره دا ده چـې حکومـت لـه طالبانـو سـره يـو ځـاى او پـه ګډه يو 

حکومـت را منـځ تـه کړي چې دا تر لومړۍ لارې لاسـتونزمنه مسـئله ده. 

پـه واک کـې موجـود حکومـت کـه قانوني يـا ناقانونه دی کـه واکمن دی 

کـه نـه دی حاکـم څنګـه پـه دومـره سـاده ګۍ لـه خپلـو ټولـو امکاناتو او 

نړۍوالـو ملاتړونـو سـره لـه يـوې مخالفـي ډلـي سـره يـو ځاى سـي نو دا 

هـم عملـي او اصولـي لاره نـه معلومېږي.

نـو مـوږ مسـتقيم يـوې دريمـي د منـځ او عملـي لاري تـه ځو چـې هغه د 

موقتـې ادارې مسـئله ده چـې د درېيـم ګړي پـه توګه ټـول واکمن لوري 

راټـول او بيـا د يـوه قوي ټول ګډون او پياوړي حکومت بنسـټ کښـېږدي 

او ټول لوري پکښـي شـامل کړل سـي.

خـو دغـه درېیمګـړى موقـت حکومـت څنګـه د چـا لـه خـوا او پـه کـوم 

يـې  خلـک  ډېـر  چـې  دی  سـوال  هغـه  دا  سـي  تـه  رامنـځ  پروسـيجر 

دي.  کـړي  اندېښـمن 

لومـړى بايـد د موقـت حکومـت يـو تعريـف رامنـځ تـه سـي هغـه داسـي 

چـې دا ځـل موقـت حکومـت متفاوتـې دنـدې لـري چـې لومـړۍ دنـده 

يـې د روانـو چـارو روان سـاتل، د سيسـټم پـر مـخ بېـول، د يـوه سياسـي 

تعامـل لـه پـاره د عنعنـوي لويـي جرګـې رابلـل چـې پـر اسـاس بـه يې د 

مملکـت ټولـې سـرې کرښـې، د نظام نوعيت او د اساسـي قانـون په هغه 

توګـه تعديـل ترسـره سـي چـې ملـت يـې غـواړي ځکه پـه اوسـني حالت 

کـې چـې يـو فـوق العـاده حالـت دی هېـڅ لـورى پـه خپـل سـري توګـه 

د نظـام د نوعيـت، د سـرو کرښـو او نـورو مسـايلو د ټاکلـو واک نـه لـري. 

نـه طالبـان پـر خپـل امـارت ټينګېـدلاى سـي او نه هـم داخلي لـوري پر 

جمهوريـت بلکـې د يوه ښـه سـباوون له پـاره د لويې جرګې پـه پايله کې 

چـې لـه ټـول اولـس څخـه بـه خلـک پکښـې وي يـوې پايلـي ته رسـېږي 

ځکـه اساسـي قانـون چـې د هـر مملکـت د چـارو د ښـه سـمبالولو پـه 

خاطـر را منـځ تـه کېـږي که چېرې يې ښـه پايلـه نه وي درلودلـې تعديل 

يـې اړيـن او جايـزه اصولـي مسـئله ده.

دوهمه مسـئله دا ده چې دا ځل به د موقتي ادارې مشـري د چا پر غاړه 

وي دا هغـه مسـئله ده چـې تـر دې دمـه د ټولـو مخالفـو او موافقـو لوریو 

جنجـال پـر روان دی دغـه بحـران تـه هـم د حـل لاره سـته هغـه داسـي 

چـې د موقتـې ادارې د مشـرۍ د ټاکلـو له پـاره بايد کريټريا وټاکل سـي 

او د هغـه کريټريـا پـر اسـاس داسـې يـو څوک و ټاکل سـي چـې وکولاى 

 هامان حورتن
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سـي د يـوه پـراخ بنسـټه حکومت له پاره بنسـټونه کښـېږدي.

دغـه کريټريـا مـوږ د افغانسـتان ټولنيـز او سياسـي وضعيـت تـه پـه کتلو 

سـره ايښـودلاى سـو چـې پراسـاس يـې مـوږ د موقتـي ادارې مشـرتابه 

سـو. ټاکلاى 

لومـړى  رانغښـتلاى سـو چـې  پـه څلـورو ټکـو کـې  مـوږ  دغـه کريټريـا 

ټکـى يـې اقتصـادي اړخ دی دا يـو واقعیـت دی چـې د درېیمـې نـړۍ 

پـه هېوادونـو کـې معمـولاً پيسـې د سياسـت اسـاس دی او کلـه چـې يو 

څـوک واک تـه راځـي د څـو دلايلـو پـر اسـاس بايـد پيسـې ولـري.

لومـړى دليـل يـې دا دی چې سياسـت د پيسـو ګټلو، غلاوو، رشـوتونو او 

شـرکتونو لـه پـاره نه تر سـره کوي.

دوهـم دا چـې وکـولاى سـي د خپلـو پيسـو پـه وسـيله او لارو د وطـن 

اقتصـادي حالـت راپورتـه کـړي او د خپلـو اصولـو لـه مخـي چـې پيسـې 

ګټلـي وي وطـن هـم د اقتصـاد پـر عملـي لـورو بوځـي.

دريـم دا چـې ولسـونه پـه درېيمـه نـړۍ کـې اکثـرا د غربـت او اړتيـا او يا 

هـم د کارونـو پـه ښـه توګـه ترسـره کېدلـو لـه پاره پـر پيسـو او اقتصـاد را 

ټولېـږي. بايـد د لنـډ مهالـه ادارې د مشـرۍ دوهمـه کريټريـا دا وي چې 

يـاد کـس پـه هېـڅ ډول سياسـي تعاملاتـو کې مخکـې نه وي اوسـېدلى 

ځکـه دلتـه تـر ټولـو خطرنـاک ويـروس د سياسـت ډلـې ټپلـې دي او 

هـر څـوک چـې واک تـه راغلـى خپـل لـورى يـې تقويـه او نـور لـوري يې 

کمـزوري کـړي او دا خپلـه داخلـي کشمکشـونه را منځ ته کـوي او هېواد 

يـې بحـران تـه وړى چـې د افغانسـتان د تېـرو نـږدې نولسـو کالـو تاريـخ 

يـې بهتريـن ثبـوت دی چـې ډلو خپـل مخالفين پـه يوه او بل نـوم وځپل 

او خپـل موافقيـن يې وپړسـول.

دريـم نړۍوالـې اړيکـې دي يعني ياد کس بايد په سـيمه ايزه او نړۍواله 

توګـه لـه اړيکـو برخمـن کـس وي او وکـولاى سـي چـې افغانسـتان د 

جګـړې پـه دې تونـد بحـران کـې د متـوازن سياسـت پـر لـور بوځـي نه د 

روسـيې د بيـا را ژونـدي کېدونکـې ښـامار لمن تـه وغورځوي، نـه د چېن 

د اقتصـادي بـلا ښـکار سـي او نـه هـم د امريـکا تېـر نولـس کلـن ناورين 

بيـا تکـرار کـړي او تـر ټولـو مهمـه لا دا چـې نـه د پاکسـتان سـره دونـه 

دښـمني وپالـي لکـه تېـر نولـس کالـه چـې يې مـوږ قربانـي يـو او نه هم 

هنـد تـه دونـه امتيـازات ورکـړي لکـه تېـر نولـس کالـه چـې مـوږ ورکـړي 

دي.

څلورمـه او اساسـي خبـره دا ده چـې پـه افغانسـتان کـې لـه يـوې قـوي، 

قومـي، ټولنيـز او طبقاتـي سـټي درلودونکـى وي ځکـه دلتـه لا تراوسـه 

پـورې قومـي او طبقاتـي سيسـټمونه لا ژونـدي دي او د خلکـو اصـل او 

ريښـې تـه ډېـر ارزښـت او اهميـت ورکـول کېـږي.

او پنځمـه خبـره دا چـې پـه تېـرو پنځـوس کلنـو جګـړو کـې د هېـځ ډلي 

برخـه نـه وي پاته سـوى او لاسـونه يې پـه هېڅ ډول وينو او نشـه يي توکو 

سـره لړلـي نه وي.

پـر دغـو پنځـو کريټرياو چې هر لوسـتی او پـوه افغان برابـر و او ټولو غاړو 

بـاور او اعتمـاد پـرې درلـود هغه دې مخته کړل سـي او د شـپږو مياشـتو 

اوربنـد پـه پايلـه کې دې سياسـي توافق ترسـره او پاته شـپږ مياشـې دې 

د پـراخ بنسـټه حکومـت بنسـټ کښېښـودل سـي او لـه هغـه وروسـته به 

شـپږ مياشـتي د انتخاباتو او انتقالاتو دوره وي چې دا اتلس مياشـتې به 

د يـوه روڼ سـباوون پـر لـور د تلـو بېلـه توقفه يو ښـه لنډ مهـال دوره وي. 

اوسـمهال تـر دې درېيمـي لاري بلـه مناسـبه، آسـانه، ژر او ارزانـه لار نـه 

. سته

خلیلزاد:
که طالبان سوله ونه کړي
امریکا به له جمهوریته

د دفاع په لوري کې ودرېږي

د افغانسـتان د سـولې پـه چـارو کـې د امریـکا  ځانګـړي اسـتازي، 

زلمـي خلیلـزاد، دولـت او طالبـان وهڅـول چـې د سـولې لـه فرصتـه 

ګټـه پورتـه کـړي او پـه هېـواد کـې څلویښـت کلنـې جګـړې تـه د پای 

ټکـی کېـږدي. 

خلیلـزاد، پـه څـو ټویټونـو کـې ټینـګار کـړی، کـه طالبـان د سـولې 

او جوړجـاړي پـر بنسـټ راتلونکـی و نـه ټاکـي نـو امریـکا بـه لـه هغـو 

افغانانـو سـره ودرېـږي، چـې لـه جمهوریتـه ملاتـړ کـوي. 

د افغانسـتان د سـولې پـه چـارو کـې د امریـکا ځانګـړي اسـتازي، د 

جمهوریـت پـه لـوري کـې د یووالـي پـر سـاتلو ټینـګار وکـړ.

خلیلـزاد، د غویـي پـه اوولسـمه نېټـه پـر خپلـه ټویټـر پاڼـه دوحـې، 

اعـلان کـړې دي. پایلـې  تـه د سـفرونو  برلیـن  او  تاشـکند، کابـل 

زلمي خلیلزاد ویلي چې سـیمې ته د ده سـفرونه د سـیمه اییز اجماع 

د رامنځته کولو په موخه ترسـره شـوي.

د هغـه پـه وینا د سـولې لپـاره بې سـارې اجماع رامنځته شـوې چې د 

مذاکراتـو لـه لارې پر هوکړې ټینګار شـوی دی. 

هغـه لـه ښـکېلو لوریـو غوښـتي چـې لـه دغـه فرصتـه ګټـه پورتـه کړي 

او د څلوېښـت کلنـې جګـړې د پـای تـه رسـولو او روغـې جـوړې لپـاره 

وکړي.  مذاکـرات 

زلمـی خلیلـزاد وایـي چـې نړیوالـه اجمـاع یـوازې په سـوله نـه خلاصه 

کېـږي، بلکـې نـوي پـړاو تـه د افغانسـتان په داخلېدو سـره بـه نړۍ له 

افغانسـتانه خپـل ملاتـړ تـه دوام ورکړي.

د افغانسـتان د سـولې پـه چـارو کـې د امریـکا ځانګـړي اسـتازي، پـه 

برلیـن کـې لـه اروپايـي چارواکـو سـره د افغانسـتان د سـولې پـه اړه 

خبـرې اتـرې کـړې دي.

د دغـو ناسـتو پـه پایلـه کې یـوه اعلامیه خپره شـوه، چې پـه هغې کې 

د افغانسـتان د سـولې لـه بهیـره ملاتـړ او اوسـنی تاوتریخوالـی غنـدل 

دی. شوی 

 د ۸صبح پښتو مجله 
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د متن فابریکه

انسـان یـو فزیکـي هويـت لـري او بـل شـخصیتي. د دغـو دوو ډولـو 

هويتونـو د ایجـاد منابـع یـو نـۀ دي. انسـان پـه فزیکـي ډول د مـور لـه 

بطنـه او پـه شـخصيتي لحـاظ له هغه متنـه زېږي چې دی یـې د ژوند 

پـه اوږدو کـې لولي/اوري/گـوري. د فزیکي وجود منبـع مو د مور بطن 

و بالـۀ خـو پـه اصـل کـې د انسـان د فزيکـي هويـت پـه جوړېـدو کـې 

يـوه لويـه فابریکـه فعالـه ده چـې د ډي. ايـن. ای فابریکه يـې بولي. د 

يـوه انسـان قـد، د سـترگو، ويښـتانو او پوسـتکي رنـگ او بلاخـره ټولې 

کـې  فابريکـه  پـه  ای  ایـن.  ډي.  د  ځانگړنـې  محسوسـې  او  فزیکـي 

تياريـږي او بیـا د يـوه انسـان پـه عمومـي فزیـک کـې په مناسـب ډول 

ځـای پـه ځـای کېـږي. لـه دې فابریکـې څخه د انسـان پـه وجود کې 

یـو څـه غريـزي او یونيورسـل پوهـه هـم ایښـودل کېـږي چې انسـان د 

ماشـومتوب لـه پولـو د اوړېـدو تـر وختـه خپلـه گـوزاره پـه چلوي.

د دغـه فزيکـي هويـت گټـه دا ده چـې مـوږ احمـد او محمـود لـه یـو 

بـل سـره بیلـولای او پېژنـدلای شـو. زمـوږ تذکـره پـه اصـل کـې زموږ د 

فزیکـي هويـت پاڼـه ده او همـدا دلیل دی چـې زموږ عمر، قـد او رنگ 

او حتـی یـوه نیمـه منحصـره بفـرد نښـه پـه کـې ذکـر کېږي.

خـو انسـان یـو بـل هويـت هـم لـري چـې شـخصیتي هويـت دی 

او دا هويـت د انسـان پـر ژونـد لـه مسـلط متنـه را زېـږي. انسـان 

لـه زېږېـدو سـره سـم صـرف فزیکـي هويـت لـري او همـدا چـې د 

مـور لـه بطنـه را ووځـي، یـوه بـل لـوی بطـن تـه داخـل شـي. دغه 

لـوی بطـن پـر ټولنه او انسـان د حاکممتن بطـن دی. دلته د متن 

مانـا يـو څـه لويـه فـرض کـړئ. ټـول فرهنگـي او کلتـوري اقـدار، 

دینـي عقایـد او فرهنـگ، د مکتـب او مدرسـې نصـاب او بلاخـره 

ټـول ليدلـي، اورېدلـي او لوسـتلي فاکټونـه چـې انسـان يـې باید 

متابعـت وکـړي د متـن پـه برخـه کې شـاملېږي. نوی ماشـوم چې 

تـر اوسـه هیـڅ شـخصیتي هويـت نـۀ لـري، د متـن يوهنـوي او 

لـوی بطـن تـه داخلېـږي او کلونه وروسـته له یوه نوي شـخصیتي 

هويـت سـره زېږي. 

پـه اصـل کـې د فزیکـي او شـخصیتي هویتونـو د پـای او پیـل ټکـي 

سـره یـو ځـای دی. پـه کومـه ورځ چـې د مـور پـه بطـن کـې د انسـان 

د فزیکـي هویـت پولـې تکمیلېـږي او زېـږي، پـه هماغـه شـېبه یـې د 

شـخصیتي هویـت نطفـه د متـن رحم ته رسـي او د دغـه هویت لومړۍ 

ورځ پیلېـږي. د فزیکـي هویـت د تکمیـل لپـاره شـاوخوا ۹ میاشـتې 

وخـت تـه اړتیـا ده، خو د شـخصیتي هویـت د تکمیل لپـاره کلونه پکار 

دي. ښـایي شـخصیتي هویـت آن تر څلویښـت کلنۍ وروسـته تکمیل 

 . شي

لکـه څرنگـه چـې د مور و پـلار ډي. این. ای د ماشـوم د فزیکي هویت 

پـه ټاکلـو کـې بنسـټیز نقـش لـري، همـدا ډول پـر انسـان او ټولنـه د 

حاکـم متـن څرنگوالـی د انسـان د شـخصیتي هویـت پـه تعریـف کـې 

فعالـه ونـډه لـري. لکـه خوارځواکـې مـور چـې پـه فزیکـي ډول روغ 

خوارځواکـی  او  ضعیـف  همدغسـې  هوبهـو  زېـږولای،  نشـي  ماشـوم 

حاکـم متـن هـم د معیوبو شـخصیتي هویتونـو د زوکړې سـبب کېږي. 

کـه د مـور د بـدن غذایـي ذخایـر پـوره نـه وي او لا یـې وجود د ماشـوم 

د روزلـو وړ نـه وي، نـو نـوی ماشـوم بـه له یو عالـم فزیکي ناروغیو سـره 

زېـږي. دغـه خبـره د متـن د مـور پـه اړه هـم سـمه ده. کـه د حاکـم 

متـن د مـور بـدن خوارځواکـی او د شـخصیت لپـاره لـه اړینـو غذایـي 

توکیو خالي وي، نو د دې مور ماشـومان د سـالم شـخصیت او کاملې 

شـخصیتي روغتیـا تصـور هـم نشـي کولای. 

د انسـان د دې دوه ډولـه هویتونـو پرتلنـه که اسـانه ده خو چې مخکې 

 احسان الله درمل
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ځـو نـو یـوه داسـې مـوړ تـه هـم رسـېږو چـې خبـره سـختېږي او د دې 

دوو هویتونـو د تکامـل پروسـې لـه یـوې بلـې جـلا کېـږي. د فزیکـي 

دوه  همـدا  انسـانان  نارمـل  ټـول  نـږدې  مالومـې دي.  پولـې  هویـت 

سـترگې، دوه غوږونه، یوه خوله، دوه لاسـونه، دوه پښـې او د انسـان د 

اوسـنۍ بڼـې اجـزاوې لـري. کـه کـوم تفـاوت دی، یـا د دې اجـزاوو په 

څرنگوالـي او اوډون کـې دی او یـا پـه رنگونو کې. مطلـب دا چې موږ 

پـه معاصـره نـړۍ کـې د انسـان کـوم بـل داسـې ورژن نه لـرو چې 

فزیکـي جوړښـت یې له اوسـني انسـانه ډېر توپیر ولـري. البته د 

تاریخـي او انتروپولوژیکـو څېړنـو لـه مخـې دوه، دوه نیـم میلیونه 

کالـه وړانـدې د انسـانانو مختلفـې بڼـې هـم موجـودې وې، چـې 

نـورې یـې لـه چاپیریال سـره د عـدم توافق له امله لـه منځه تللې 

دي او یـوازې دا اوسـنی انسـاني ورژن یـې پاتـې دی. څرنگه چې 

د اوسـني انسـان د فزیکـي بڼـې د تولید فابریکه یـا ډي. این. ای 

مشـترکه او بنسـټیز جوړښـت یـې یو دی، ځکـه نو د انسـانانو په 

فزیکـي بڼـو او هویتونـو کـې ډېـر د پـام وړ تغییر نشـته. یـوازې د 

رنگونـو او ځینـو نـورو وړو توپیرونـو خبـره دومـره جـدي ځکـه نـه 

ده چـې هغـه د جینونـو د توپیـر ساینسـي او طبیعـي نتېجـه ده. 

پاتـې شـوه د شـخصیتي هویتونـو د توپیـر مسـئله. پـه دې برخـه کـې 

توپیرونـه ځکـه جـدي دي، چې پر مختلفـو ټولنو مختلـف متون حاکم 

دي. د متونـو ټکـر، تضـاد او د اخلاقـي او معنوي اقدارو پـه اړه د متونو 

بېلابېلـې رایـې د دې باعـث شـوي دي چـې مختلفـې ټولنـې مختلف 

شـخصیتي هویتونـه ولـري. لـه بلـې خـوا، پـر هـره ټولنـه حاکـم متـن 

د داسـې شـخصیتي هویتونـو د تولیـد او روزنـې فابریکـه ده، چـې لـه 

همـدې ټولنـې سـره تسـامح او توافـق وکـړای شـي. کـه یـوه ټولنـه پـه 

سـایبریا کـې اوسـي او هلتـه جـوړه شـوې فابریکـه یخچالونـه جوړوي، 

ده.  مخالفـه  سـره  اړتیـاوو  ټولنیـزو  لـه  ټولنـې  دې  د  فابریکـه  دا  نـو 

برعکـس، کـه د گرمـو سـیمو کومـه فابریکـه د اوړي لپـاره پوسـتینونه 

تولیـدوي، نـو تـاوان کـوي. هوبهـو دغـه کیسـه د متـن د فابریکـې هم 

ده. لـه دې فابریکـې را وتلـي شـخصیتونه بلاخره په همـدې ټولنه کې 

مصرفېـږي او د همـدې ټولنـې لپـاره تولیدېږي. تر دې ځایه که تاسـو 

لـه مـا سـره دا خبـره منلې وي، چـې متن یعنـې د شـخصیتي هویتونو 

د تولیـد فابریکـه، نـو اوس بـه د دې کتـاب یـو بـل څپرکـی را واړوو. 

د څـو شـېبو لپـاره یـوه خیالي سـروې وکړئ. فـرض کړئ تاسـې په یوه 

داسـې هوایـي بېـړۍ کـې سـپاره یاسـت چې نـړۍ له پاسـه گـورئ او 

پـه مختلفـو ټولنـو گرځـئ. لـه تاسـو سـره یو چیـک لیسـټ دی چې د 

انسـاني شـخصیت ټولـې مثبتـې او منفـي ځانگړنې په کـې درج دي. 

مینـه، زړه سـوی، لـه بـل سـره مرسـته، تسـامح، د چاپېریـال سـاتنه، 

د وطـن او خلکـو پـر وړانـدې مسـولیت، مسـلکي او ټولنیـزه ژمنتیـا، 

کورنـۍ اړیکـي، لـه خپلوانـو سـره چلنـد، لـه خوارانـو او بېوزلـو سـره 

چلنـد، د بـل حـق خـوړل، دروغ، فسـاد، کرکـه، جنـگ، تعصـب، لـه 

وطـن او خلکو سـره خیانت او سـل و زر نورې کریټریـاوې او ځانگړنې. 

اوس تاسـې غـواړئ چـې د دې چیـک لیسـټ پـر بنسـټ پـه عمومـي 

ډول ټولنـې و ارزوئ. فـرض کـړئ د نـړۍ ټولـې ټولنـې مـو و ارزولې او 

اوس خپلـې ټولنـې تـه راغلـي یاسـت. د دې چیـک لیسـټ پر بنسـټ 

خپلـه ټولنـه هـم و ارزوئ چـې څـو نومـرې اخلـي؟

کـه یـې نومـرې لـوړې وي خـو مبـارک مـو شـه او کـه ټیټـې یـا حتـی 

منفـي وي، نـو فکـر وکـړئ چـې د دې ټیټـو نومـرو علـت بـه څـه وي؟

ځـواب یـې هماغـه پر ټولنـه حاکم متـن دی. د انسـان فزیکـي هویت 

د هغـه د غړیـو او عناصـرو لـه مناسـب اوډونـه جوړېږي خو شـخصیتي 

هویـت یـې لـه انسـاني خویونـو، چـې لویـه برخـه یې لـه ټولنیـز چلند 

سـره اړیکـی لـري. مانـا دا چـې یـو انسـان د بـل انسـان او ټولنـې پـر 

وړانـدې څـه کـوي؟ کـه د مـور پـه فزیکـي او جنیټیکـي سیسـټم کـې 

سـتونزه وي ماشـوم بـه پـه فزیکـي لحـاظ معیـوب وي او کـه د حاکـم 

متـن منطـق سـم نـه وي، نـو د ټولنـې انسـانان به پـه شـخصیتي توگه 

نیمگـړي وي. 

کـه د شـخصیتي هویـت لویـه برخـه لـه ټولنیـز چلنـد سـره تړلـې وي، 

نـو فکـر وکـړئ چـې زموږ شـخصیتي هویت څومـره معیـوب دی. خو د 

دغـه عیـب پړه د شـخصیتونو نـه، بلکې د حاکـم متن پر غـاړه ده. هغه 

فابریکـه چـې دغه یـې تولید دی. 

هنـدي مفکـر اوشـو وایـي چـې فرهنـگ زړی یا ونه او انسـان یـې میوه 

ده. کـه مـوږ د بـادام ونـه وکـرو او هغه ترخه بـادام وکړي، نو ښـکاره ده 

چـې مـوږ تریـخ بـادام کرلـی و خـو که د مڼـې بوټی وکـرو او ښایسـته، 

خـوږې مڼـې ونیسـي نـو پوهېږو چـې بوټی مو سـم و. اوشـو وایي چې 

زمـوږ د عصـر انسـان لکـه تریـخ بـادام د خـوراک او بلـې گټـې نـه دی 

خـو مـوږ بیـا هـم د ونـې او زړي پـه صفـت نـه مړېـږو. مـوږ وایـو زمـوږ 

فرهنـگ، زمـوږ کتـاب او زمـوږ متـن بـې جـوړې دي خـو چـې د دې 

فابریکـې تولیـد )انسـان( گـورو، نـو سـخت بې کیفیتـه دی. 

زمـوږ د متـن یـوه برخـه نالیکلـې ده چـې لـه ټولنـې یـې زده کوو؛ 

بلـه برخـه یـې لیکلې ده چې په مدرسـه، مکتـب او پوهنتون کې 

یـې زده کـوو. د دې ټـول متن مجموعي فابریکه چې کوم انسـان 

تولیـدوي، هغـه زمـوږ د ټولنیـزو سـتونزو درد نـه دوا کـوي، بلکې 

لا یـې پسـې ډېـروي. یـو وخـت مدرسـو د مولینـا رومـي، عطـار، 

تولیـدول چـې د  او خوشـحال غونـدې خلـک  سـنایی، رحمـان 

تسـامح او مینـې کـړۍ یې لـه ټولې دونیـا را تاوه وه. اوس داسـې 

خلـک تولیـدوي چـې حتـی لـه خپل ځان سـره هم پـه جنگ دي 

او د خپـل ځـان او بـل د محـوه کولـو لپـاره لـه ځانـه بم جـوړوي. 

یـو وخـت زمـوږ پوهنتونونـو نوابـغ تولیدول خو اوس یې اسـتاد داسـې 

دی چـې خپـل شـاگرد د وطـن او خلکـو پـر ضـد جنگ تـه هڅوي. 

یـو وخـت زمـوږ مـلا لکـه ارواښـاد مولینا زیـن اللـه منلی داسـې و چې 

هېـڅ فرهنـگ یـې د تکفیـر او بیگانگـۍ پـه تـوره نـه واهه او لـه چیني 

ادبیاتـو یـې هـم د خپلـو خلکـو د فکـري او ذوقـي لوړتیـا لپـاره گټـه 

اخیسـته خـو اوس داسـې دی چـې پخپلـو جوماتونو کې خپـل امامان 

او مقتدیـان هـم ورتـه کافـر ایسـي او کـه یـې وس ورسـي پـه یـوه درز 

وژني. یـې 

دا ټـول د حاکـم متـن جنجـال دی. یو وخت زموږ پـر ټولنه حاکم متن 

داسـې و چـې هغـه ډول شـخصیتونه یې تولیـدول او اوس داسـې دی 

چې دا ډول بـلاوې تولیدوي. 

مـوږ کـه غـواړو چـې خپـل اصـل تـه ور سـتانه شـو، نـو د متـن روانـه 

فابریکـه بایـد داسـې جـوړه یـا بدله شـي چـې د لیوانو پر ځای انسـان 

تولیـد کړای شـي. 

د حضرت حافظ خبره ده چې:

بیا تا گل برافشانیم و می در ساغر اندازیم

فلک را سقف بشکافیم و طرح نو در اندازیم
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یادونـه: »پـه لیکنـه کـې راغلـي نظرونـه پـه لیکـوال پـورې اړه 

لـري او مجلـه یـې رد یـا پخلـی نـه کـوي!«

د جـورج بـوش د کاري دورې پـه پایتـه رسـېدو او د ولسمشـر اوباما 

تـر ټاکلـو وروسـته، د امریکایانـو د وتلـو اوازه پـه ځانګـړي ډول د 

امنیتـی  وه.  پـر خولـه  ټولـو  د  اوبامـا دویمـه دوره کـې  ولسمشـر 

مسـؤلیتونه کـرار کـرار افغان امنیتـي او دفاعي ځواکونو ته سـپارل 

کېـده؛ تـردې چـې د ۲۰۱۴ زېږديـز کال پـه لومړیـو کې یو شـمېر 

امریکایـي او د ناټـو غـړي هېوادونـو پوځیـان له افغانسـتانه ووتل او 

محـدود شـمېر یـې د غـوڅ ملاتـړ پـه چـوکاټ کـې پاتې شـول.

هغـه مهـال ډېـری سیاسـي او پوځـي کارپوهـان بـاوري وو، چـې د 

ائتلافـي ځواکونـو پـه وتلو سـره بـه ګڼ شـمېر ولسـوالۍ او ولایتونه 

د طالبانـو لاس تـه ورشـي، امنیتـي او دفاعـي ځواکونـه به وپاشـل 

شـي او د هېـواد د سـاتنې تـوان بـه ونلـري، د نادولتـي سـازمانونو 

رغنیـزې پـروژې او د خلکـو کار وبـار بـه وځنډېږي. یو شـمېر خلکو 

د هېـواد دننـه او بهـر د دولـت ناکامـۍ او د طالبانـو مختـه تـګ 

تـه پـه تمـه ؤ. پـه داسـې حـال کـې چـې د امریکایـي ځواکونـو تـر 

وتلـو وروسـته د کنـدز لـه سـقوط پرتـه، چـې هغـه هـم څـو ورځـې 

وې، هېـڅ ولایـت سـقوط ونـه کـړ. آن امنیتـي او دفاعـي ځواکونـو 

د خپـل خـوږ ژونـد پـه قربانولـو سـره وتوانېـدل چـې څو ولسـوالۍ 

پـه غزنـي، بغـلان او څـو نـورو ولایتونـو کې چـې د طالبانـو په لاس 

کـې وې، بېرتـه يـې ونيسـي. همدارنګـه د خلکو کاروبـار عادي بڼه 

غـوره کړه.

د امریـکا ولسمشـر جـو بایډن پرېکـړه چـې د ۲۰۲۱ زېږديز کال د 

سـپټمبر تـر ۱۱ پـورې بـه ټـول ځواکونه لـه افغانسـتانه بهـر کوي، 

افغانسـتان اسـلامي جمهـوري  ونلـري. د  بـه  پایلـه  کومـه جـدي 

دولـت لـه څلورسـوه زرو زیـات امنیتـي او دفاعـي ځواکونـه لـري، 

چـې پـه پرمختللو ځمکنيو او هوايي وسـلو سـمبال دي. همدارنګه 

د کورنیـو چـارو او ملـي دفـاع وزارتونو کومانـډو او ځانګړي ځواکونه 

او د ملـي امنیـت د چټـک غبرګـون قطعـې چـې له غـوره تعلیماتو، 

وسـایلو او محاربـوي وړتیـاوو برخمن دي، ددغـو ځواکونو برخه ده. 

لـه ۲۰۱۴ زېږديـز کال راهيسـې ځمکنـي جنګـي علمیـات ۱۰۰ 

سـلنه او هوايـي عملیـات ۹۰ سـلنه د افغـان ځواکونـو لخـوا پـلان 

او عملـي کیـږي. ۳۴ ولایتونـه، ۳۷۰ ولسـوالۍ، لويـې او کوچنـۍ 

لارې د افغانسـتان اسـلامي جمهـوري دولـت پـه ولکـه کـې دي.

همدارنګـه افغـان امنیتـي او دفاعـي ځواکونـه د عمـل آزادي لري؛ 

یعنـې د افغانسـتان پـه هـره برخـه کـې چـې وغـواړي، محاربـوي 

عملیـات ترسـره کولـی شـي. دا ټـول ددې څرګندونـه کـوي چـې 

افغـان دولـت د سـپټمبر لـه ۱۱مې نېټې وروسـته هـم خپل حیات 

تـه د معمـول پـه څېـر دوام ورکولـی شـي. 

له سیاسـي اړخه د افغانسـتان اسـلامي جمهوري دولت بشپړ ملي 

او نړيـوال مشـروعیت لـري؛ منتخـب حکومت لري؛ بشـري حقونه، 

د بیـان او ښـځو ازادي یـې اساسـي ارزښـتونه دي. افغـان دولـت 

د امریـکا او ناټـو پـه ګـډون د نـړۍ لـه ډېـری هېوادونو او بنسـټونو 

امریـکا  تړنونـه لاسـلیک کـړي دي. همدارنګـه  سـره سـتراتیژیک 

 لیکوال: عصمت الله احمدي

 ژباړن: سمیع الله سیال

که سیاستوال يې ونه بایلي، پوځیان یې نه بایلي 
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ژمنـه ده چـې، تـر ۲۰۲۴ زېږديـز کالـه پـورې د افغـان امنیتـي او 

دفاعـي ځواکونـو مالـي او پوځي ملاتـړ وکړي. په همدې اسـاس د 

افغانسـتان اسـلامي جمهـوري دولـت له سیاسـي اړخه پـه نړيوالې 

انـزوا کـې نـه دی؛ يعنې د امریکا د وتلو شـرایط د پخواني شـوروي 

د وتلـو لـه وضعیـت سـره پـه بشـپړه توګه توپيـر لري. 

البتـه د امریکايـي ځواکونـو وتـل، نـه د تـل لپـاره پـه افغانسـتان 

کـې جګـړې تـه د پـای ټکـی ږدي او نـه هـم سـوله تضمینـوي. د 

سـولې اړونـد کومـه ناسـته چـې د ملګروملتونـو، امریـکا او ترکیـې 

تـر څارنـې لانـدې پـه اسـتانبول کـې جوړېـږي، کـه کومـې پایلـې 

تـه و نـه رسـېږي، ښـايي راتلونکـو څـو میاشـتو کـې طالبـان هـم د 

مجاهدینـو پـه څېـر چـې د پخواني شـوروي تـر وتلو وروسـته يې په 

جـلال  آبـاد کـې جګـړه پـلان او عملـي کـړه، جګـړې تـه راودانګي. 

البتـه د طالبانـو او دولـت ترمنـځ جګـړه د جـلال  آبـاد جګړې سـره 

چـې مجاهدیـن پـه کـې د پاکسـتاني پوځیانـو لـه مسـتقیم ملاتړه 

پـر  تـړون  بـه طالبـان د دوحـې  لـري. دا ځـل  توپيـر  ؤ،  برخمـن 

اسـاس د بهرنيـو جګـړه مـارو لـه ملاتـړ او د پاکسـتاني پوځیانـو 

لـه مسـتقیمې مداخلـې پرتـه جنګېـږي. ښـايي ځینـې ښـارونه او 

ولسـوالۍ د لنـډ وخـت لپـاره د طالبانـو لاس تـه ورشـي او ممکـن 

انسـاني ناوریـن رامنځتـه شـي خـو پـه ټـول کـې طالبـان د اوږدې 

مـودې لپـاره د ښـارونو او ولسـوالیو د سـاتنې تـوان نـه لـري او د 

امکاناتـو او سـرچينو لـه کمښـت سـره مـخ دي. 

ویـل کېـږي چـې طالبـان ۶۰ زره  جنګیالي لري. ښـايي د طالبانو 

ټـول غـړي ۶۰ زره نـه وي؛ پوځـي ځـواک خو لیرې خبـره ده. ځکه 

کـه طالبانـو پـه ځینـو درېیمـه درجـه او آن دویمـه درجـه ولایتونـو 

کـې زر تنـه وسـلوال جنګیالـي لرلـی، پـه کومـه روحیـه چـې دوی 

ولکـې  تـر  طالبانـو  د  او  کاوه  سـقوط  بـه  ولایـت  هغـه  جنګېـږي 

لانـدې بـه ؤ. پـه داسـې حـال کې چې تراوسـه لـه ۱۰ تـر ۱۵ ډېرو 

ولسـواليو بانـدې کنټـرول نـه لـري. طالبـان پـر امنیتـي او دفاعـي 

پوسـتو د بريدونـو لپـاره لـه نـورو ولایتونـو وسـلوال راټولـوي. دا پـه 

دې مانـا دي چـې ددې ډلـې جنګیالـي لـه څلویښـت زرو زیـات 

نـه دي. پـه داسـې حال کـې چې د افغانسـتان اسـلامي جمهوري 

دولـت د خپلـو متعارفـو قطعـو پرتـه پـه اردو او پولیسـو کـې یـوازې 

څلویښـت زره کومانـډو او ځانګـړي ځواکونـه لـري.

 پـه دې وروسـتیو کـې چـې د امنیتـي او دفاعـي ځواکونـو د لـوړو 

تلفاتـو کـوم راپورونه خپاره شـول، لامل يـې د قومندانانو ناغېړي او 

ځینـې نـور لاملونـه دي. د کوچنیـو پوسـتو جوړول، د غیـر ضروري 

موخـو لپـاره د پوسـتو جـوړول او غیر مسـلکي کمینونـه د دې لامل 

شـوي چـې د امنیتـي او دفاعـي ځواکونـو هـم تلفـات زیـات شـي. 

همدارنګـه پـه وخـت سـره د پوسـتو نـه ملاتـړ او د روزنـې مطابـق د 

ګزمـو او کمینونـو نه ترسـره کېـدل، د امنیتي او دفاعـي ځواکونو د 

تلفاتو لاملونه ګڼل کېږي. سـربېره پر دې د کشـفي او استخباراتي 

بنسـټونو د کمـزورۍ لـه کبلـه د اسـتخباراتي جزتامونو پـه وخت نه 

ملاتـړ، پـه ګارنیزیونونـو کـې د مېلمـه پـه توګـه د اشـخاصو نفوذ او 

يـا پـه ځینـو مـواردو کـې د امنیتي پرسـونل غیـر اخلاقـي کارونه د 

تلفاتـو لامـل ګرځي.

د افغانسـتان اسـلامي جمهـوري دولـت د یـوې خپلواکـې دفاعـي 

پـه درس  وتلـو  لـه  شـوروي  پخوانـي  د  او  پـه جوړولـو  سـتراتیژي 

اخیسـتو او د پورته سـتونزو په حل سـره کولی شـي چې له هېواده 

پـه ښـه توګه سـاتنه وکړي او د تلفاتـو کچه هم راټيټه کـړي. ترټولو 

مخربـه جګـړه روانـي جګـړه ده. ځینـې داخلـي او بهرنـي پوځي او 

سیاسـي کارپوهـان پـه سـتراتیژیو کـې د احتمالـي ګواښـونو پـه 

اسـاس لکـه: له افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونو د وتلو په سـتراتیژۍ 

کـې د شـخصي اغراضـو لـه مخـې چـې د افغـان دولت پـر وړاندې 

یـې لـري وايـي: ښـايي ځینـې لـوی ښـارونه سـقوط وکړي، بشـري 

حقونـه، د بیـان آزادي، د ښـځو حقونـه او نـورې شـل کلنې لاسـته 

راوړنـې لـه منځـه ولاړې شـي او انسـاني ناورین رامنځته شـي. خو 

واقعیـت دا دی کـه طالبانـو لـه افغـان امنیتـي او دفاعـي ځواکونـو 

سـره د مقابلـې تـوان لرلـی، نـو له خپلـو زندانونـو او یا کلیـدي غړو 

څخـه بـه يـې چـې هـره ورځ د ځانګـړو ځواکونـو لخـوا نیـول کیږي 

سـاتنه کـړې وی یـا هـم لـږ تـر لـږه ولایتونـو تـه بـه يـې د لـوړ پـوړو 

چارواکـو د سـفرونو مخـه نیولـې وای او یـا هـم ولایتونو تـه به يې د 

خپلـو لوړپـوړو چارواکـو د سـفر اعـلان کړی ؤ. 

نننـی افغانسـتان د اویایمې لسـیزې افغانسـتان نـه دی. د ايران د 

بهرنيـو چـارو وزيـر جـواد ظریف پـه وینا: »کـه طالبانو تغیيـر نه وي 

کـړی، افغانسـتان بدلـون کـړی دی«. کلـه چـې طالبـان پـه کابـل 

کـې بریالـي شـول، کابل پـه کنډوالو بدل شـوی ؤ، منظـم امنیتي 

ځـواک او واحـده رهبـري موجـوده نـه وه. خلک په ټـول هېواد کې 

د پاټکونـو او وسـله  والـو لـه ظلمونـو او کورنيـو جګـړو ځورېـدل. لـه 

بلـې خوا، طالبان مسـتقیماً د پاکسـتاني پوځیانـو، القاعدې ډلې، 

عـرب جنګیالیـو، چیچنیانـو  او نـورو هېوادونـو له ملاتـړه برخمن ؤ؛ 

د امریـکا، بریتانیـې، سـعودي او عربـي هېوادونـو مالـي ملاتـړ یـې 

له ځـان سـره درلود. 

افغانـان  میلیونونـه  کـې  ښـارونو  لویـو  او  کابـل  پـه  مهـال  اوس 

اسـتوګن دي. ډېری اوسـېدونکي یې، برېښـنا، انټرنېټ، کمپیوټر، 

موبایلونـو او ټولنیـزو رسـنيو تـه لاسرسـی لـري، چې هر کلـه کولی 

شـي د طالبانـو پـر وړانـدې مقاومـت وکـړي. لـه ټولو مهمـه دا چې 

نننـی افغانسـتان یـو منظـم ځـواک لـري او د یـو واحد مشـرتابه له 

خـوا رهبـري کیـږي. دغه ځواکونـه له ملي او نړیـوال او په ځانګړې 

توګـه د امریـکا او ناټـو لـه ملاتـړه برخمـن دي. خـو طالبانـو چـې 

کـوم ملاتـړ پـه لومړیـو کـې درلـود اوس یـې نـه لـري. آن د طالبانو 

ملاتړکوونکـی، پاکسـتان »د افغانسـتان پـه راتلونکي سياسـت کې 

د دولـت او طالبانـو ترمنـځ د قـدرت د بیلانس د رامنځتـه کولو« په 

هڅه کـې دی. 

د طالبانـو مشـران باید په دې پوه شـي چې وخـت بدلون موندلی، 

هغـه شـرایط چـې دوی پـه کـې واک تـه رسـیدلي ؤ اوس نشـته. 

افغانسـتان له سیاسـي، ټولنیـز، اقتصادي او له ټولـو مهمه دا چې 

لـه کلتـوري اړخـه بـدل شـوی؛ پـه تېـرو شـلو کلونـو کـې میلیونونه 

او  نارینـه  زرګونـه  شـوي،  فـارغ  ښـوونځیو  لـه  نجونـې  او  هلـکان 

ښـځینه د ماسـټرۍ او دوکتـورا تـر کچـې زده  کړې لري او لسـګونه 

زره هلکانـو او نجونـو د لیسـانس تـر کچـې زده  کـړې کـړي او دغـه 

شـمېر ورځ تـر بلـې پـه زياتېـدو دی. کـه طالبـان غـواړي چـې لـه 

سیاسـي لارې د افغانسـتان پـه پرمختـګ او د فسـاد لـه منځه وړلو 

کـې رول ولـري نـو د دوحـې او اسـتانبول له رامنځته شـوي فرصته 

دې ګټـه پورتـه کړي.



ۍ
ان

فغ
۲ ا

۰
ه 

بی
  

ه 
ېټ

ه ن
2م

5
ي 

وی
غ

د 
 ۱

۴
۰

۰
د 

 
ې 

نب
ش

 
ه 

گڼ
ه 

 م
4

0
 

ل 
کا

ی 
مړ

لو
 

ه 
جل

 م
تو

ښ
 پ

21 20

که څه هم په وروستیو ورځو کې د کورونا ویروس د خپرېدو کچه زیاته 

شوې، خو حکومت تراوسه له ایران او پاکستان سره خپلې ځمکنۍ پولې 

ویروس د خپرېدو د  پاکستان د دغه  او  ایران  تړلې. که څه هم  نه دي 

تړلې،  پولې  خپلې  یې  پرمخ  افغانانو  د  چې  کړی  اعلان  لپاره  مخنیوي 

خو افغانستان تراوسه په دې هکله کومه پرېکړه نه ده کړې او وايي چې 

وضعیت په دې ډول نه دی چې پولې دې وتړل شي. اوسمهال د هېواد 

له  هېوادوال  زرګونه  په  ورځې  د  او  دي  پرانیستې  پولې  ځمکنۍ  ټولې 

ګاونډیو هېوادونو څخه راستنېږي. د عامې روغتیا وزارت مسوولین وايي 

کړي  پرځای  ځای  ټیمونه  ګرځنده  خپل  کې  پولو  په  وزارت  دغه  چې 

کې  پولو  په  هېواد  د  وزارت  دا  کړي.  معاینه  وګړي  راستنېدونکي  چې 

د  وګړي چې  هغه  او  لري  نه  کوم ځای  لپاره  قرنطین  د  راستنېدونکو  د 

آزموینې پایله یې مثبته وي، په کور کې د قرنطین سپارښتنه ورته کوي. 

زرګونه  په  ورځې  د  له مخې،  د شمېرو  وزارت مسوولینو  روغتیا  عامې  د 

نه  پروګرام  قرنطین  د  پولو کې  په  امله  له دې  راستنېږي،  ته  تنه هېواد 

شي عملي کېدای. په هېواد کې د کورونا ویروس له خپرېدو راهیسې، د 

درېيم ځل لپاره دا ویروس پراخ شوی دی. د عامې روغتیا وزارت له خوا 

اونیو کې په دغه ویروس د  د اعلان شویو شمېرو پربنسټ، په وروستیو 

اخته کېدو کچه لوړه شوې ده. ددغو شمېرو له مخې، په تېره یوه اونۍ 

کې کابو یو زر او نهه سوه تنه په کورونا ویروس اخته شوي دي. همداراز، 

په یوه اونۍ کې ۵۵ تنه ددغه ویروس له امله مړه شوي او ۸۲۸ نور روغ 

شوي دي. په دې توګه په تېره یوه اونۍ کې په کورونا ویروس د اخته وګړو 

شمېر پنځه زره او ۱۱۶ تنو ته زیات شوی او د مړو شویو شمېر هم دوه 

زره او ۶۸۶ ته رسېدلی دی. له بلې خوا، د عامې روغتیا وزارت مسوولین 

او  اخته وګړو  په دغه ویروس د  په وروستیو ورځو کې،  ټینګار لري چې 

مړو شمېر زیات شوی دی. په داسې حال کې چې په هېواد کې کورونا 

ویروس په خپرېدو دی، له ایران او پاکستانه زیات شمېر افغانان هېواد 

ته راستنېږي. د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت د شمېرو له مخې، 

د ورځې په منځني ډول زر تنه د هېواد د ځمکنیو پولو له لارې ایران او 

پاکستان ته تګ راتګ کوي. له دې امله چې په دغو دوو هېوادونو کې د 

کورونا ویروس زیات شوی، له نوموړو هېوادونو څخه د افغانانو راستنېدو 

په هېواد کې اندېښنې زیاتې کړې دي. که څه هم روغتیا وزارت تېر کال 

د کډوالو او راستنېدونکو او سرحدونو او قبایلو چارو وزارتونو په همکارۍ 

د راستنېدونکو لپاره په پولو کې د قرنطین مرکزونه جوړ کړي وو، خو اوس 

د راستنېدونکو افغانانو د قرنطین لپاره کوم ځای نشته.

د عامې روغتیا وزارت وايي چې د راستنېدونکو د آزموینې لپاره یې په پولو 

کې ګرځنده ټیمونه ګمارلي، خو په کورونا د شکمنو وګړو د قرنطین لپاره 

کوم ځای نشته. ددغه وزارت ویاند غلام دستیګر نظري، ۸صبح ته وویل 

چې د عامې روغتیا وزارت په اوسني وخت کې د پاکستان او ایران په پولو 

کې تر ټولو ډېر ګرځنده ټیمونه لري او دنده یې د راستنېدونکو معاینه 

کول دي. د نوموړي په وینا، په هغه صورت کې چې دا وګړي د کورونا 

ویروس نښې ولري او د کووېډ نولس ناروغۍ شک پرې کېږي، د وینې 

وزارت  روغتیا  عامې  د  کېږي.  لېږل  ته  لابراتوارونو  ولایتونو  د  یې  نمونه 

ویاند زیاته کړه، که ددغو وګړو د وینې آزموینه مثبته وي، کورني قرنطین 

ته استول کېږي. هغه جوته کړه چې دا وزارت په پولو کې د راستنېدونکو 

د قرنطین لپاره کوم ځای نه لري او هغه وګړي چې د وینې نتیجه یې 

مثبته وي، په کورونو کې د قرنطین سپارښتنه ورته کېږي. 

له بلې خوا، دا وزارت د ټولو راستنېدونکو آزموینه نه کوي، ځکه د ښاغلي 

بولدک  د سپین  یوازې  له مخې،  د شمېرو  وزارت  ددغه  وینا،  په  نظري 

د دومره  ورځ  یوه  په  راتګ کوي چې  تنه تګ  زره  د ورځې ۵۰  پولې  له 

زیاتو وګړو طبي آزموینه ناشونې ده. هغه وویل: »یوازې په یوه پوله کې د 

ورځې د ۵۰ زره تنو د ټیسټ یا معاینې ظرفیت نه پاکستان لري او نه هم 

افغانستان. له دې امله، د دواړو هېوادونو د بهرنیو چارو وزارتونو د روغتیا 

له وزارتونو سره په همغږۍ دې پایلې ته رسېدلي چې د ځمکې له لارې د 

وګړو د تګ راتګ یوازې څارنه وکړي او د پي سي آر آزموینې ته اړتیا نشته، 

ځکه عملي نه دي.« هغه جوته کړه چې ښايي د ورځې کابو سل زره تنه 

د افغانستان، ایران او پاکستان ترمنځ تګ راتګ وکړي او د دغو ټولو وګړو 

آزمویل ناشوني دي. د عامې روغتیا وزارت ویاند زیاتوي چې افغانستان 

له  لري،  ظرفیت  آزموینو  زره  اته  د  کورونا  د  کې  ساعتونو  څلرویشتو  په 

دې امله ټول هغه وګړي چې هېواد ته راځي، نه یې معاینه کوي. هغه 

وویل: »یوازې د شکمنو وګړو معاینه کېږي او په پولو کې د قرنطین کوم 

ځای نه لرو او په کورونو کې د قرنطین سپارښتنه ورته کوو.« همداراز، پر 

ځمکنیو پولو سربېره روغتیا وزارت په هوايي ډګرونو کې ګرځنده ټیمونه 

ته  افغانستان  لارې  له  هوا  د  چې  وګړي  هغه  هم  څه  که  دي.  ګمارلي 

راځي، باید د کورونا معاینه یې کړې وي، د عامې روغتیا وزارت وایي چې 

لړ کې هغه  په دې  معاینه کېږي.  په رسېدو  ته  دا وګړي هوايي ډګرونو 

وګړي چې له هند څخه افغانستان ته راځي باید هرومرو د کورونا ویروس 

لپاره معاینه شي. د عامې روغتیا وزارت ویاند زیاتوي چې د کورونا ویروس 

له دې سره  په تشخیص کې ددغې معاینې حساسیت نوي سلنه دی. 

سره هغه وايي چې که ددغو مسافرینو د معاینې نتیجه مثبته وي، په بیړه 

قرنطین کېږي او هغه وګړي چې له دوی سره په تماس کې دي، هغوی 

ته هم د کورني قرنطین سپارښتنه کېږي. دا په داسې حال کې دي چې 

ټولو هېوادونو ته الوتنې دوام لري. د ملکي هوايي چلند ادارې مسوولین 

وايي چې په اوسني وخت کې هر ډول وګړي افغانستان ته سفر کولی 

لپاره کوم محدودیت نشته. د ملکي هوایي  راتلو  د  او د مسافرینو  شي 

اوسني  په  ته وویل چې  نعیم صالحي ۸صبح  ویاند محمد  ادارې  چلند 

وخت کې ټولو هېوادونو ته الوتنې دوام لري او هغه وګړي چې افغانستان 

ته د سفر نیت لري، باید د کورونا ویروس معاینه وکړي او پرته له هغې د 

راتلو اجازه نه لري. نوموړي همداراز زیاته کړه چې په دغو هېوادونو کې 

وینا،  په  صالحي  د  دی.  شوی  لګول  محدودیت  سفر  پر  ته  هند  یوازې 

ته اجازه ورکوي چې د  یوازې هغو وګړو  پام سره،  په  ته  د هند وضعیت 

ناروغۍ، تجارتي او تحصیلي ویزې ولري. له بلې خوا، ایران او پاکستان 

د کورونا ویروس د خپرېدو له امله د افغانانو پرمخ خپلې پولې تړلې دي. 

ایران د غويي په نهمه او پاکستان د غويي په دیارلسمه نېټه اعلان وکړ 

په  او سوداګر  ناروغان  تړي.  پولې  پرمخ خپلې ځمکنۍ  افغانانو  د  چې 

تړلو  پولو د  تراوسه د  افغانستان  نه دي. خو  دغه محدودیت کې شامل 

په اړه کومه پرېکړه نه ده کړې. دستګیر نظري جوته کړه چې په اوسني 

وخت کې وضعیت په دې ډول نه دی چې پولې وتړل شي یا په ښارونو 

کې قرنطین عملي شي. هغه وویل چې روغتیا وزارت د کورونا له درېيمې 

څپې سره د مبارزې لپاره چمتو دی او دا وزارت به شواهدو او واقعیتونو ته 

په پام سره تصمیم ونیسي. د ویلو وړ ده چې تراوسه په هېواد کې۶۱ زره 

او ۸۴۲ تنه په کورونا ویروس اخته شوي چې له دې جملې ۵۴ زره او ۴۰ 

تنه روغ شوي او دوه زره او ۶۸۶ مړه شوي دي. له دې سره په یو وخت، 

په هېواد کې د کورونا د واکسینو د تطبیق بهیر هم روان دی. د شمېرو له 

مخې، تراوسه څه د پاسه ۴۰۰ زره تنه واکسین شوي دي. 

 لیکوال: عبدالاحمد حسیني

 ژباړن: م. ظ. صمیم

کورونا ویروس؛ روغتیا وزارت د راستنېدونکو افغانانو د قرنطین وس نه لري
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د مسـلمانانو لومـړۍ قبلـه؛ پـه تېـرو څـو ورځـو کـې پـر فلسـطین د 

اسـراییلي ځواکونو له خوا پراخ بریدونه شـوي دي، چې په لسـګونه 

ملکـي وګـړي پکـې مـړه او ټپیـان شـول. د اسـراییلو دا بریدونـو لـه 

نړیوالـو غبرګونونـو سـره مخامـخ شـوي او افغـان دولـت هـم دغـه 

بریدونـه غندلـي دي.
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آخر دا وژنې تر کله!؟ 

د غويي په اتلسمه نېټه یو ځل بیا کابل د تنکیو ماشومانو 

کې  لوېدیځ  په  کابل  د  ورځ  دې  په  شو،  رنګ  وینو  په 

سیدالشهدا ښوونځي ته څېرمه درې پرلپسې چاودنې 

وشوې چې له امله يې د نجونو او هلکانو په ګډون ۸۵ 

ملګي وګړي مړه او له ۱۴۰ زیات ټپیان شول.




